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Staugiantys sargybinių šunys įspėja 
Vorkutos kalinius, kad ateina pūga

Ten žūsta tūkstančiai pavergtųjų, iščiulpus iš 
jų paskutines, jėgas bolševikų valdžios mašinai

Vorkuta yra tikras sovietų pragaras, bet tokiu skirtumu su 
Dantes, kad iš jo yra grįžusių žmonių ir nupasakojusių bolševikų 
aukų kančias.

Vorkuta yra į šiaurę nuo Uralo 
kalnų, polarinėj srity, tarp euro
pinės ir azijinės Rusijos, 1,400 
mylių į šiaurės rytus nuo Lenin
grado.

Jau caro Mikalojaus I patarėjai 
galvojo ten įsteigti politinių ka
torgininkų koloniją. Bet kai pik
tasis caras susipažino su Vorku
tos klimatinėmis sąlygomis, ir 
tas atsakė kad tai esą perdaug 
išlaikyti mirtingajam žmogui.
Raudonieji carai — žiauresni

Kai karo metu atsirado dau
giau vergų, o ypač užėmus Pa
baltijo ir kitas valstybes, raudo
nasis caras Stalinas ir vergų mi- 
nisteris Berija įsakė pratiesti į 
Vorkutą geležinkelį ir padaryti 
ten koloniją “valstybės prie
šams”, kurių rankomis galėtų.iš
naudoti gana turtingus anglies 
klodus..
Dabar 40 kasyklų

Šiandien Vorkutos srity yra 
40 anglies kasyklų, kuriose dirba 
apie 500,000 žmonių. Esant dide
liam vergų mirtingumui, Krem
liaus policija turi stachanoviečių 
stropumu areštuoti ir deportuo
ti vis naujų žmonių. Ten kanki
nami ir. tūkstančiai lietuvių, o 
taip pat latvių, estų, lenkų, uk
rainiečių, vokiečių, neišskiriant 
nė pačių rusų, o taip pat ir azija
tų, net iš Tibeto, Kinijos ir Ja
ponijos. šiandien Vorkutos ver
gai parūpina 60% anglies Sovie
tų Sąjungai,. Visa Leningrado 
srities pramonė priklauso nuo 
Vorkutos anglies gamybos.

10 mėnesių po sniegu
Per metus Vorkutos tundros 

yra 10 mėnesių padengtos giliu 
sniegu. EI Campesino, ispanų 
generolas, kovojęs respublikonų 
pušėj ir vienas iš nedaugelio tarp 
pabėgusių iš Vorkutos pragaro, 
šitaip aprašo Vorkutos sniego 
pūgas: “Mūsų sargybinių šunys 
anksčiau už visus nujausdavo 
ateinančią pūgą; jie imdavo loti 
ir staugti.- Tas reikšdavo, kad 
reikia skubiai kastis įšalusioj 
žemėj duobę, nesant jokios kitos 
užlūdos. Vieną dieną pūga pa
griebė 150 kalinių vos tik jiems 
išėjus iš šachtos kelionei į bara
kus. Sargybiniai juos paliko ir 
šunims padedant, grįžo į savo 
būdas kasyklose. Po dviejų die
nų einanti į darbą kita kalinių 
pamaina užtiko tuos 150 kalinius 
sušalusius po sniegu. Niekas ir 
nepagalvojo atkasti jų lavonus. 
Tik vienas iš sargybinių karinin
kų pasakė: “Gaila, kad žuvo jų 
drabužiai”. (Iš “Time”)
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Laivas išgelbėjo 8
Amerikos lakūnus

Išsiliejo kelionės kuras
HAMILTON, Bermuda. —Ame 

rikos transportinis lėktuvas, skri
sdamas iš Azorų į Bermuda, per 
nelaimę išliejo į Atlantą 350 ga
lionų gazolino, esant 1,000 my
lių nuo Bermudos.

Lėktuvas pranešė apie nelaimę 
aviacijos bazei, o ši paprašė pa
kraščių apsaugą, kad pasiųstų į 

nelaimės vietą arčiausia esantį 
savo gelbėjimo kuterį.

Kuteris susirišo per radiją su 
lėktuvu ir tamsią bei gana vė
juotą naktį nurodinėjo lėktuvui, 
kur jam skristi. Galiausiai lėk
tuvas nutūpė į Atlantą, išmetė 
gelbėjimosi plaustus ir visi 8 
vyrai perlipo į juos. Praėjus 12 
minučių prie jų priplaukė minė
tas apsaugos kuteris, ir išgelbėjo 
visus vyrus.

MacArthur ragina 
gint patriotizmą

Draugai tai supras, o kitaip 
galvojančių nesą ko paisyti

LOS ANGELES. — Armijos 
generolas Douglas MacArthur, 
švenčiant savo 75 metų sukaktį, 
pasakė Los Angeles dvi kalbas: 
viena jo vardo parke, atidarant 
parką ir jo paminklą, o kitą karo 
veteranų pokyly.

Kalbėdamas parke prieš 15,- 
000 minią,, generolas pasmerkė 
visas tas filosofijas, kurios at- 

i

meta patriotizmą arba naciona
lizmą. Amerikos draugai supra- 
sią amerikiečių patriotizmą, o į 
tuos, kurie to negali suprasti, ne
są ko ir žiūrėti.

Savo kalboj legionierių sureng- 
toj šventėj garsusis karvedys la
bai pesiniistiškai pavaizdavo žmo 
nijos likimą, jeigu kiltų naujas 
pasaulinis karas ir jei būtų pa
naudoti naujieji ginklai, žudą iš 
karto milijonus žmonių.

Šiai katastrofai išvengti JAV 
turinčios vadovauti pasauliu^ šie 
kiant visiems laikams panaikin
ti karą. MacArthur Jungtinė
mis Tautomis ir kolektyviniu 
saugumu neturįs didelio pasitikė
jimo. JT neturinčios galimybių 
užtikrinti pasauliui taiką, šis už
davinys esąs skirtas atlikti Jung
tinėms Amerikos Valstybėms.

Vokietija stato
Izraeliui laivus •

Bet draugystės neįgijo

NEW YORKAS. — Į New Yor- 
ko uostą įplaukė Izraelio prekinis 
motorinis laivas ”Dagan”, 7,000 
tonų.

Laivą pastatė V. Vokietija, pa
sižadėjusi gaminiais už $800 mil. 
padengti nors dalį tų skriaudų, 
kurias patyrė žydai nuo Hitlerio 
valdžios.

V. Vokietija pastatys Izraeliui 
11 prekinių ir keleivinių laivų. 
Tarp jų vieną tanklaivį alyvai 
vežti, 18,500 tonų, ir du keleivi
nius laivus, kurie bus įstatyti į 
šiaurinio Atlanto keleivinį susi
siekimą.

Prieš kelias dienas į Izraelį at
plaukė pirmas V. Vokietijos lai
vas su “susitaikinimo dovano
mis”, įvairiomis prekėmis, už ku
rias nereikia Izraeliui mokėti. Lai 
vo neleido’ priplaukti prie kran
tinės, o jūrininkų išeiti į miestą, 
kadangi žydų neapykanta vokie
čiams tebėra tokia didelė, kad 
juos gali užpulti Izraelio “nacis
tai”.
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POVANDENINIS LAIVAS "NAUTILUS", pirmasis laivas pasaulyje, varomas atomine jėga, grižo į 

Grotton uostą, Conn., po sėkmingos bandomosios kelionės viršum ir po vandeniu.

FORMOZOJ SUTELKĖ 1,000 LĖKTUVŲ
Sustiprino orines pajėgas ir Pietų Korėjoje
TA1PEH, Formoza. — Ketvirtadienį iš Okinawos bazės į For- 

moza atskrido 2 sprausminių naikinto j ų-bombonešių eskadrilės. 
Trečia eskadrilė atlėkė iš pietinės pusės, iš JAV aviacijos bazių 
Filipinuose.  _________________________

Visos šios 3 ekskadrilės tuii 
apie 150 naujųjų h-86 tipo 
sprausminių kovotojų, pasiro
džiusių Korėjos kare žymiai pra
našesniais už komunistų, sovie
tų gamybos MIG-15 naikintojus.

Neoficialiomis žiniomis, pati 
Chiang-Kaisheko vyriausybė tu
ri Formozoj apie 500 įvairių tipo 
lėktuvų, iš kurių apie 200 yra 
nauji Amerikos sprausminiai ko
voto j ai-bombonešiai. 7-to laivy
no lėktuvnešiuose esama taip 
500 lėktuvų. Tuo būdu, Formo- 
zai ginti sutelkta jau daugiau 
kaip 1,000 lėktuvų.

Be to, JAV aviacija sustiprino 
savo pajėgas ir kaimyninėj Ko
rėjoj. Beje, šie lėktuvai turi dvi
gubą uždavinį: prižiūrėti ir Pie
tinę Korėją, kad jis nepasinau
dotų Formozos krize ir nepradė
tų karo su šiaurine Korėja.

Kinijos komunistai turį suga
benę Formozos karui 2,000 lėk
tuvų.
Laivynas slepia planus

Amerikos spaudos korespen- 
denfai skundžiasi, kad iš jų 7-to 
laivyno vadovybė pareikalavo 
pasižadėjimų raštu, kad jie ne
gali pranešinėti laivyno pajėgų 
didumą, jų stovėjimo vietas, iš
plaukimus ir galimus nuostolius. 
Tai esą spaudos laisvės suvaržy
mas ir slėpimas faktų nuo visuo
menės, guodžiasi karo žinių me
džiotojai.

Taip antai, jie negali nieko ti
kro pasakyti, kur išplaukę tie 4 
Amerikos karo laivai — naikin
tojai, kurie įtraukė inkarus Sin- 
gapores uoste ir pasileido į jūrą.

V* Vokietijos - JAV 
draugystė didėja

Heuss, Eisenhower pareiškimai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vokiečiai, norėdami parodyti sa
vo dėkingumą amerikiečiams, 
per savo prezidentą prof. Heuss 
atsiuntė JAV prezidentui Eisen- 
howeriui bronzinę statulą.

Statula, pagaminta vokiečių 
skulptoriaus Hermann Blumen- 
thall, žuvusio 1942 metais Rytų 
fronte, vaizduoja “dirbanti jau
nimą” — klūpantį jaunuolį.

Statulą ir prezidento Heuss 
laišką įteikė prez. Eisenhoweriui 
Vak. Vokietijos ambasadorius 
Heinz Krekeler. Heuss laiške iš
reiškiamas vokiečių dėkingumas 
amerikiečiams už jų suteiktą pa
galbą pokariniais metais.

Prez. Eisenhoweris savo atsa

y

kyme priminė, kad JAV vienoj 
žmonių kartoj turėjo du sykius 
kariauti su vokiečiai. Dėlto ši 
dovana simbolizuojanti “revoliu
ciją naujame galvojime”, troški
mą pamiršti senus vaidus ir ieš
koti darnaus gyvenimo tarp tau
tų. Dovana juo labiau reikšmin
ga, kad ji įteigiama tam pačiam 
asmeniui, kuriam II pasaulinio 
karo metu teko vadovauti Va
karų sąjungininkų pajėgoms ko
voj prieš Vokietiją, pasakė pre
zidentas.

Į Vėliausios Žinios !
*

— Valstybes? departamentas 
įspėjo Kinijoj kalinamų lakūnų 
šeimas ir gimines, kad jie susi
laikytų nuo keliavimo juos ap
lankyti, kadangi Formozos krizė 
sudaro didelius pavojus Ameri
kos piliečiams Kinijoj.

— Policija įsitikino, kad New 
Yorko imigrantą “vertą” $10 
milijonų, Serge Rubinstein bus 
nužudę plėšikai. Rubinsteino pi
niginė su nemaža suma pinigų 
pavogta.

— 10 Atstovų rūmų nariai, de
mokratai, pasiūlė atmesti Ato
minės Energijos Komisijos su
tartį su Yates-Dixon firma, ku
riai buvo perleista teisė statyti 
elektros stotį vyriausybės ato
miniams fabrikams aptarnauti.
• — Aviacijos štabo viršininkas 
gen. Twining patvirtino, kad vy
riausybė dabar planuoja atomine 
jėga varomą milžinišką bombo
nešį, kuris galėtų pasiekti iš Ame 
rikos bet kuriuos taikinius pa
sauly. Kai bombonešis bus pa
statytas ir išbandytas", prasidės 
jų gamyba masiškai.

— Egiptas nuteisė 8 žydus, 
tarp jų du mirties bausme ir du 
kalėjimu iki gyvos galvos, apkal
tinus juos špionažu Izraeliui. 
Vienas iš nuteistųjų mirti yra 
medicinos gydytojas Lito Mar- 
zuk, dirbęs Kairo žydų ligoninėj.

— Pralaimėjęs pastaruosiuose 
rinkimuose respublikonų Senato
rius Cooper iš Kentucky paskir
tas ambasadorium Indijai.

— Du anglų žvejų traleriai su 
40 vyrų nuskendo prie Islandi
jos, tiek apledėjus jų laivams, 
kad laivai nuo didelio ledo svorio
nebeišsilaikė viršum vandens.

— Į Londoną atvyko vėl N. 
Zelandijos premįeras Sidney Hol
land nupasakoti Churchillio vy
riausybei jo pasitarimų su JAV 
vyriausybe ir JT sekretorium dėl 
kinų sutaikymo vaisius.

Rubinstein prieš JV 
atsilaikė; bet ne 
prieš gengsterius

Rastas pasmaugtas jo bute
( NEW YORKAS. — Serge Ru
binstein buvo toks galingas ir 
įtakingas, kad Teisingumo de
partamenta nepajėgė per 10 me
tų jo deportuoti. Vienas teis
mas po kito nutardayo jį ištrem
ti, bet aukštesnėj instancijoj jis 
vis laimėdavo.

Bet ketvirtadienio rytą jis ras
tas savo puošniame 6 aukštų na
me Fifth Ave. nužudytas, kaip 
spėjama, gengsterių pasmaugtas. 
Jis buvo 46 metų amžiaus.

Serge Rubinstein, Rusijos pa
bėgėlis, atvyko suklastotu Portu
galijos pasu per Kanadą į JAV. 
Karo metu jį norėjo mobilizuoti 
į kariuomenę, bet jis pasislėpė. 
Vėliau pagautas, buvo nuteistas 
kalėti ir po kalėjimo ištremti iš 
Amerikos. Bet šis nutarimas ne
buvo įvykdytas iki jo mirties. 
Vos patekęs į Ameriką, Rubin
stein susikrovė milijonus turto. 
Jo tėvas Dmitri Rubinstein bu
vo caro ir Rasputino finansiniu 
patarėju.

Policija sako, kad Rubinstein 
galėjo ir pats nusižudyti. Bet jis 
rastas surištomis rankomis.

Du komunistu vadai 
sutinka dingti iš 

Jungtinių Valstybių
Kad tik paleistų iš kalėjimo

NEW YORKAS. — Dviejų nu
teistų komunistų vadų advoka
tas kreipėsi į teisėją^ kad jis per
svarstytų jų bylą ir pritaikintų 
siūlytą deportaciją.

Nuteistieji yra Jacob Mindei, 
74 metų komunistas, atvykęs iš 
Rusijos ir čia gavęs JAV pilie
tybę, ir Claudia Jones, atvykusį 
iš Vakarų Indijos, britų pilietė.

Teisėjas Edward Dimock, 
skelbdamas 1953 m. sausio 21 d. 
teismo sprendimą 12-kai komu
nistų vadų, paklausė: į kalėjimą, 
ar į Sovietų Sąjungą? Nė vienas 
iš jų nepanorėjo važiuoti į ko
munistų rojų.

Dabar Jacob Mindei per savo 
advokatę Mrs. Kaufman prane
šė teisėjui, kad jis mielai išva
žiuotų į bet kurią valstybę, kuri 
tik jį priimtų. Bet Sovietų Są
jungos vistiek neminėjo.

Claudia Jones jau ir taip buvo 
numatyta deportuoti, kai tik at
liks kalėjimo bausmę, 1 metus 
ir 1 dieną. Mindei gavo 2 metus. 
Juos sukišo į kalėjimą su 10 ki
tų šio mėnesio pradžioj, pralai
mėjus bylą apeliaciniame teisme.

— Italija tikisi gauti iš Ame
rikos daugiau, moderniškų, gink
lų, įskaitant ir atominių patran
kų.

MES NEPRADĖSIME PIRMIEJI KARO 
SU, KINIJA, PAAIŠKINO IKE SENATUI 
Komitetai, patvirtinę Formozos gynybos pianą, 

pripažįsta, kad galima susidurt ir su SSSR
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris, norint 

nuraminti senatorius, kalbančius apie preventyvinio karo galimy
bių išsivystymą iš Formozos gynybos plano, užtikrino, kad taip 
nebus.

Eisenhower laikysis 
netoli Washihgtono

Vyr. karo pajėgų viršininkas 
turi būti lengvai pasiekiamas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Per ateinančius du-tris mėnesius 
prez. Eisenhoweris nebvyks to
liau iš Baltųjų rūmų, kaip 2 va
landas skridimo kelio, pranešė jo 
spaudos sekretorius James Ha
gerty.

' Tai neturį nieko bendra. su 
Formozos krize, pridėjo dar Ha
gerty. Prezidentas norįs būti ar
čiau Washington©, kol Kongre
se vykstą svarbūs posėdžiai.

Per pirmuosius dvejus prezi
dentavimo metus, Eisenhoweris 
praleido 14 savaičių Denver, Co
lo., ir po trumpesnį laiką Palm 
Springs, Cal., Augusta, Ga., ir 
kitose vietose. Apskaičiuota, kad 
per tuos 24 mėnesius jis 8 mė
nesius praleido atostogaudamas, 
žaisdamas golfą toli nuo savo 
būstinės Washingtone.

Jankiai “nesigaili” 
likę priešo pusėje

Bet namie są geriausia
PEIPINGAS, Kinija. — Ame

rikos korespondentui Russel 
Spurr teko pirmajam iš laisvojo 
pasaulio žurnalistų susitikti su 
anglų kareivių, kuris pasiliko ko
munistų pusėj, pasibaigus Korė
jos karui.

Andrew Condron prisidėjo prie 
21 Amerikos belaisvių, kurie pa
bijojo teismo už koloboravimą 
ir nutarė geriau negrįžti.

Condron pasakojo korėspon- 
dentui, kad nei jis, nei ameri
kiečiai “nesigaili” likę pas komu
nistus. Jis, kaip ir dauguma 
amerikiečių, dirbąs fabrike. Kiti 
— kolchozuose. Kartu jis studi
juojąs Peiphigo universitete kinų 
kalbą, “socialinius ir politinius” 
mokslus.

Nors ir nesigailįs ir esąs pa
tenkintas gyvenimu Kinijoj, bet 
nesą pasauly tokios vietos, kaip 
namai, pabaigoj prisipažino ang
las.

Suomija įkinkyta 
į sovietų pramonę

VISOS STATYKLOS GAMINA 
RUSAMS PREKYBOS LAIVUS

HELSINKIS. — Visos suomių 
laivų statyklos perkrautos So
vietų Sąjungos užsakymais.

Tuoj po karo suomiams teko 
įdėti daug pinigų į laivų staty
klas, kad galėtų gaminti nugalė
tojui tuos laivus, kurie buvo už
dėti kaip kontribucija. Išmokė
jus kontribuciją, suomiai pradė
jo patys ieškoti sovietų laivų ir 
kitų užsakymų, kadangi iš ki
tur tų užsakymų negali gauti.

Per metus suomiai dabar pa
gamina 100,000 tonų laivyno so
vietams. Neseniai Wartsilos sta
tykloj Helsinky nuleido į van
denį ir perdavė sovietams vieną

Baltųjų rūmų pareiškime tuo 
klausimu sakoma, kad JAV ka
rinės pajėgos bus panaudotos tik 
Formozos srity ir tik tokiu at
veju, jei pirma pultų komunistai.

Jis, prezidentas, nesąs nė vie
no karo vado įgaliojęs elgtis kaip 
nors kitaip .Bet, priminė Eisen
howeris, kad jis, kaip preziden
tas, pasilaiko sau atsakomybę už 
kitus karinius sprendimus, išei
nančius iš Formozos ir Pescado
res salų ribų.
Posėdis Saugumo Taryboj

Prezidentas Eisenhoweris ket- 
tvirtadienį pirma posėdžiavo su 
JAV Saugumo Taryba, o po to 
tarėsi su politiniais-militariniais 
gynybos vadais, — karo, armijos, 
aviacijos ir laivyno sekretoriais 
ir visų šių ginklų rūšių štabų vir
šininkais.
šauksmai apie prevCntyvinį karą

Pradėjus Senate debatus dėl 
Formozos rezoliucijos patvirtini
mo, vienas iš didžiųjų rezoliuci
jos kritikų pasirodė sen. Morse 
(neprikl.). Jo žodžiais, rezoliuci
ja yra paremta preventyviniu 
karu (“pulk, nelaukdamas, kol 
tave puls”), iš kurio galįs išsi
plėsti III pasaulinis karas. Morse 
ir Langer (resp., N. D.) pasisa
kė prieš rezoliuciją užsienio ir 
karo reikalų komitetų bendrame 
posėdy.

Senate pakilo ir Flanders; (r., 
Vt.) ir pareiškė, kad jis priside
da prie minėtų dviejų senatorių. 
Ir jam Formozos rezoliucijoj vai
denasi “preventyvinis karas”.
Knowland gina Eis’enhoweri

Respublikonų vadas Senate 
William Knowland, ligi šiol ne
kartą kritikavęs Ejisenhowerio 
politiką, stojo ginti Formozos re
zoliuciją ir kritikuoti jos prieši
ninkus, ypač Morse ir Langer. 
Jiedu buvę komitetų posėdžiuose, 
kur sekretorius Dulles padaręs 
smulkų pranešimą, kad preziden
tas prašąs įgaliojimų tik Formo- 
zai ir Pescadores saloms ginti.

Gali visko būti
Sen. Humphrey (dem., Minn.), 

reikalaująs pataisų, argumentuo
ja armijos štabo viršininko gen. 
Ridgway tvirtinimu, kad For
mozos strateginis planas gali 
įvelti į karą su Kinija ir pėsti
ninkų kariuomenę.

Abu Senato komitetai, užsienio 
ir karo reikalų, pripažino, kad 
svarstant Formozos rezoliucijos 
priėmimą tenka skaitytis ne tik 
su Kinijos, bet ir Sovietų Sąjun
gos karo rizika. Nežiūrint tos ri
zikos, Senatas turi suteikti pre
zidentui prašomus įgaliojimus, 
pasiūlė šių komitetų 28 nariai 
prieš 2.

— Anglija ir Prancūzija savo 
atsakymo notoj Sovietų S-gos 
vyriausybei paaiškino, kad jų 
supratimu, Vakarų Vokietijos 
apginklavimo sutartys yra visiš
kai suderinamos su sudarytomis 
savitarpinės pagalbos sutartimis 
su Sovietų S-ga.

iš didžiausių ledlaužių pasauly 
— 12,500 tcnų ir 26,000 arklių 
jėgų.



NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo Vladas Barčiauskas

DVI ESTŲ DIENOS DIDŽIAJAME NEW YORKE
Jau Naujienos pranešė, kad 

sausio 29 ir 30 dienomis New 
Yorke susirenka estų atstovai iš 
visos Amerikos ir Kanados. Es
tų visuomenės ir organizacijų 
atstovai svarstys estų gyvenimo 
svarbius reikalus, o taip pat sta-

pat repetuoja tame pat estų na
me. Tautinių šokių mokykla taip 
pat čia.

čia pat (243 East 34th Street) 
yra ir estų leidykla, kuri leidžia 
tuos paminėtus periodinius leidi-

BARČIAUSKAS - NAUJIENŲ ATSTOVAS Cleveland. 0M«
NAUJIENOS, norėdamos tiksliau ir skubiau informuoti lie

tuvius apie dideles mūsų tautiečių kolonijas New Yorke ir jos 
apylinkėse, paskyrė p. Vladą Barčiauską NAUJIENŲ atstovu New 
Yorke.

Visais NAUJIENŲ prenumeratos ir skelbimii reikalais pra
šome kreiptis Į jį tokiu adresu:

MR. VLADAS BARČIAUSKAS •
292 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: STagg 2-5108

Vasario 16-tosios dienos 
įhinėjimas

Dėl įvairių susidėjusių ap
linkybių šiais metais Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
sukakties — Vasario mėn. 16-to- 
sios dienos — iškilmingą minėji
mą Alto Clevelando skyrius ren
gia ne vasario mėn. 20 dieną,

Los Angeles, Cal.
LIŪDNA ŽINIA

Mane pasiekė skaudi žinia. 
Gavau telegramą, kad mano se
sers duktė Adolfą Šatkauskas 
mirė Oak Forest, Ill. Ji buvo 
vos 32 metų. Sirgo nuo pat ma
žens. Vos pradėjusi lankyti mo
kyklą ji peršalo. Paskui atsirado 
negalavimai strėnose. Liga bu-

RADIO & T V 
$3-00 SERVICE CALLS $3.00 

SOUTH WEST
A L. PETKUS
F. S T U P U R

Patyrę ekspertai pataiso 
Įvairiausios rūšies radijo 
ir televizijos aparatus.

Šaukite: PRospect 6-2229 
2500 WEST 69th STREET 

l______ ______________ -______ —J
nius; ir dabar leidžia didžiulį 4 
tomų žodyną. Tai vienintelė es
tų leidykla JA V-se. Estai sako, 
kad jų vyriausias gyvenimas 
kultūrinėje srityje vystosi Šve
dijoje, kur daug estų, o jų tarpe 
daug intelektualų. ,

Įdomu tai, kad New Yorko es
tų namuose, yra estų adresai iš 
viso pasaulio ir, manoma, kad tai 
gausingiausi. Tai toks estų na- 

!mas, ir iš to namo pasauliui ta

Vladas Barčiauskas mielu noru patarnaus visais NAUJIENAS 
liečiančiais reikalais. NAUJIENŲ Adminstracija.

Rockford. Ill Detroit, Mich

tys gaires kovai už Estijos ir ki
tų pavergtų valstybių išlaisvini
mą, ieškos būdų paaštrinti kovą 
su komunizmu.

Toks estų suvažiavimas buvo 
tik prieš dešimtmetį; anas taip 
pat buvo New Yorke. Įvykstantį 
suvažiavimą sušaukė Estų tauti
nis komitetas. Estų tautinis ko
mitetas galima lyginti su Ame
rikos lietuvių taryba. Į estų tau
tinį komitetą įeina visų Estijoj
buvusių srovių veikėjai, bet ne■riamas estų laisvės žodis. Tai ne
kaip partijų atstovai, o kaip vi
suomenininkai, tautos ir valsty
bės laisvės kovotojai. Tasai ko
mitetas yra vienintelis, visų pri
pažintas ir autoritetas estų poli
tinėje veikloje.

Suvažiavusieji atstovaus šim
tui tūkstančių estų, kurie gyve
na J. A. Valstybėse ir Kanadoje. 
Amerikos žemėse daugiausia es
tų New Yorke, jų čia skaičiuoja
ma iki 15,000, antra vieta atiten
ka Chicagai ir trečioji San Fran
cisco, Call., toliau eina Detroit, 
Mich., Boston, Mass. Į Ameriką 
estai pradėjo važiuoti kiek vė
liau. Ėstai, jei keliaudavo iš sa
vo krašto, tai darbo dar senojoje į 
Rusijoje ieškodavo 
plaukiančiais jūroje, o daugelis 
stengdavosi išsiversti estų že
mėje. Tremtiniai ėjo tais pat ke
liais kaip ir lietuviai, tik vien 
Kanadon jų atvyko keliolika 
tūkstančių.

Estų tarpe taip garsintas su
važiavimas vyks 243 East 34th 
Street, New York City. Tas na
mas toje rytinėje miesto gatvėje 
estams, kur jie bebūtų, yra svar
bus. Jis ir vadinasi “Estų Na
mas”. Iš lauko žiūrint, tai nedi- 
dokas, siauras, tarp kitų įsi
spraudęs, balsvas mūras. Jis nie
ko praeiviui nesako, tačiau tame 
name, po vienu stogu, priskaito- 
ma estų 50—60 įvairiausių orga
nizacijų, — jaunimo, vyrų, mo
terų, politinių, tautinių, profe
sionalių, labdaros, kultūros ir 
pati estų leidykla, salė, klubas, 
mokykla. Čia renkasi New Yorko 
estai, susirenka ir organizacijų 
atstovai.

Jei nori estą maloniai nuteikti, 
prieik prie jo, pasveikink ir pasi
sakyk esąs lietuvis. Jis nustebs, 
pradžiugs ir linksmai spaus ta
vo ranką, šimtinė tūkstančių es
tų Amerikoje, tai mažas palygi
namai skaičius, tačiau gyvenime 
jie reiškiasi. Skaičiuojama, kad 
jų yra 35 profesoriais įvairiuo
se JAV universitetuose. Jų keli 
net dėsto kolegijose ar universi
tetuose anglistiką. Iš profesorių 
plačiau žinomi Ernst Ein. Jis 
Kalifornijoje; prof. Enari (Port
land, Oregon), prof. dr. Jogan 
Vasar — Rodgers universitete, 
New Jersey, ir t. t.» New Yorke 
yra keliolika dailininkų. Jų tar
pe tokie garsūs kaip grafikė 
Agaate Weeber, peizažistas Au
gust Albo ir kiti.

Estų namuose, kur vyks estų 
suvažiavimas, įdomiausia šešta
dieniais ir sekmadieniais. Namo 
kiekvienas kamputis užimtas, 
žmones sutinki nuo ką tik pradė
jusio vaikščioti vaikučio iki se
nelio. Rūsyje renkasi skautai, 
didesnėje salėje susirinkimai, 
mažesnėse pamokos estų kalba. 
Tada čia susitinka seni pažįsta
mi iš Estijos laikų. Etai čia juda. 
Tame pat name ir du periodiniai 
estų leidiniai — savaitraštis ir 
mėnesinis žurnalas.

Estai, ką jie beveiktų, stengia
si burtis į savas organizacijas, 
kad kaip nors tęsus kovą už iš
laisvinimą ir palaikius tautinę 
kultūrą, kalbą. Ypatingais atve
jais, berods, birželio įvykius mi
nint estai pasirodo bendruose 
parengimuose su savo daina. 
Daugelis New Yorko lietuvių ži
no, kokia yra estų daina ir cho
ras New Yorke, o tas choras taip

dideli namai, bet iš jų eina tos 
pačios idėjos, kokiomis gyvena 
laisvę ir demokratiją mylį lietu
viai.

* * *
New Yorko skautų vakaras

Vasario 6 d., sekmadienį, jau
kiai išpuoštoje Apreiškimo pa
rapijos salėje, North 5 St. ir Ha- 
vemeyer St., Brooklyne, New 
Yorko skautės ir skautai rengia 
linksmą jaunimo vakarą. Progra
moje bus trumpa akademija pa
minėti New Yorko Skautų Vyčių 
Draugovės penkių metų įsikūri
mo jubiliejų ir trijų veiksmų ko
medija Vyt. Alanto “Buhalteri- 

- - |jos klaida”, kurią atliks New Y'br- 
aivuose, Skautų Dramos Sekcija, reži

suojant akt. V. Kidoliui. Deko
racijas piešia ir paruošia A. Ei
dukevičius, R. Kisielius ir P. Pe
traitis. Po programos bus šokiai 
iki pirmos vai. šokiams gros jau
nimo pamėgtas šaunusis Juozo 
Thomo orkestras, šokių metu 
veiks namie gamintų valgių bu
fetas su gėrimais. Taip pat bus 
pravesti dar niekur nematyti šo
kių konkursai, pav., obuolių pol
ka ir kt.

New Yorko Skautų Vietininki- 
ja ir skautų Tėvų Komitetas ma
loniai kviečia New Yorko apylin
kės lietuvius šiame linksmava- 
karyje gausiai dalyvauti. Vaka
ro pradžia 5 vai.

Šia proga New Yorko skautų 
vadovybė prašo tėvelius, kurių 
sūnūs ar dukrelės priklauso ame
rikiečių skautų vienetams ar jo
kiai lietuviškai organizacijai ne
priklauso, leisti juos jungti į lie
tuvių skautų or-ją, kurios pa
grindinis tikslas yra ugdyti jau
nimo širdyse meilę lietuviškoms 
vertybėms. Skambūs šūkiai: 
“Išlaikykime lietuvių kalbą” ar 
“Plėskime lietuvybę” yra be
reikšmiai, jei jie yra neparemti 
konkrečia pagalba jaunimo or
ganizacijoms.

Tad visi į skautų vakarą !
—R. K.

šaunios buvo “Pabaigtuvės”
Nuskambėjo, nuaidėjo links

mos lietuvių dainos klubo salė
je. “Rugiapiūtės pabaigtuvės” 
pavyko.

Muziko Linevičiaus vadovau
jamas meno mėgėjų ratelio cho
ras pirmu kart Rockfordo lietu
viams pateikė tokį turtingą ir 
išbaigtą spektaklį,, kuriuo gėrė
josi apie 400 žiūrovų, jų tarpe 
nemaža svetimtaučių. Meno mė
gėjai parodė Lietuvos jaunimo 
papročius. Iš jų paaiškėjo, kad 
Lietuvos žmonės noriai talkinin
kauja savo kaimynams rugių kir
time ir pabaigtuvėse.

Dideliu nuoširdumu talkinin
kavo Cicero, III., dailininkai. Sce
novaizdy matėsi Lietuvos ūkinin
ko kiemas, nukirsti ir surišti ru
gių pėdai, sustatytos rikės, lie
tuviškas kryžius ir kt. Tas vaiz
das priminė jaunystės dienas. 
Tie, kurie Lietuvos nėra matę, 
klausinėjo, ar, iš tikrųjų, Lie* 
tuvoje taip linksminamasi 
darbo. Jautresnieji 
braukė. Sako, ašaros 
gana.

Viena svetimtautė
ri parengia naujakurius JAV pi
lietybei gauti, sakė daug mačiusi 
amerikoniškųjų muzikinių spek
taklių, bet tokio dar nemačiusi. 
Ją sužavėjusios melodingosios 
dainos, jai patikę šokiai ir liau
dies drabužiai. Ji norėtų, kad 
veikalas būtų pakartotas vietos 
gimnazijos salėje Rockfordo pu
blikai. ' ; ' i ' '

Susirinkimas
Lietuvių Socialdemokratų Są

jungos 116 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 30 die
ną, 1 vai. po pietų D. Armono 
svetainėje, 2386 2'4th St. Visi na
riai turėtų dalyvauti, nes tai bus 
metinis susirinkimas. Jame bus 
renkama nauja valdyba 1955 me
tams. Yra ir daugiau reikalų, 
kurie turės būti narių aptarti ir 
tinkamai išspręsti.

Būtų tikrai malonu, kad nariai 
atsivestų ir naujų LSS pritarė
jų bei patys atsilankytų. Visi 
esate pageidaujami ir laukiami.

—B. K.

kaip buvo anksčiau skelbta, bet 
vasario mėn. 13 dieną. Tą dieną 
abejose bažnyčiose bus iškilmin
gos pamaldos ir iškilmingas ak
tas. Minėjimo meninę dalį at
likti sutiko Clevelando meninin
kai: dainininkės J. Daugėlienė, 
A. Stempužienė ir pianistas Au
drius Kuprevičius. Menininkai 
rengia specialią minėjimui atitin
kamą programą. \

Į minėjimą numatyta pakvies
ti JAV valdžios pareigūnai bei 
kitų tautybių atstovai.

Vasario 16-tosįos dienos pro
ga aukos Tautos Fondui bus ren
kamos kaip ir pereitais metais iš 
anksto. Smulkesnė minėjimo 
programa ir aukų rinkimo tvar
ka bus paskelbta vėliau.

Alto Valdyba

vo panaši į polio. Tėvai dėjo vi
sas pastangas, kreipėsi į daug 
gydytojų, bet joks gydymas ne
padėjo. Vėliau ji buvo paguldy
ta apskrities ligoninėje, o iš ten 
perkelta į Oak Forest, Ill. Adol
fą ten ir mirė. 1954 m. gruodžio 
16 d. buvo palaidota šv. Kazimie
ro kapinėse.

Mirusios liūdi motina Elena, 
tėvas Valerijonas, sesuo Zabela, 
dėde Kostas Urnežis iš Los An
geles, Calif., ir kiti giminės.

Ilsėkis ramybėje, miela Adol
fą. Tegul Tau būna lengva ši že
melė. K. G. Urnežis

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIU 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

ČEKIAI SIRGUSIEMS

jęj m 

cijvi

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

po 
ir ašaras 
trykšta ir

ponia, ku-

Publikos buvo netikėtai daug. 
Jaunų ir senų. Visi-spektaklį gy
rė ir prašė daugiau tokių paren
gimų.

Choras dainavo sklandžiai. Šei
mininkas Jonas Makūnas ir jo 
žmona ponia Stražnickienė pri
minė tikruosius Lietuvos ūkinin
kus. Jie švelniai elgėsi su. savo 
darbininkais ir mokėjo juos vai- 
šyti. O tas muzikantas tai tik
ras juokdarys. Jis savo daina par
vedė pabaigtuvininkus, akordeo
nu pritarė dainininkams, grojo 
šokiams. Tai muz. Linevičius.

Smarkiausias vyras buvo Jo
nas šernas. Jis įsakinėjo daini
ninkams, kad jie nesnaustų, kad 
šoktų ir dainuotų. Gudriausia 
moteris buvo ponia Mažulienė. 
Ji įteikė šeimininkams rugiu vai- 

'niką, palinkėdama: “Kiek vai-
LIETUVIŠKA JSTAIGa 

n ..............  □■■■■■■■■■■■ ■■■■■

W. l ~
B.R.PIETKIEWICZ MEi

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su save troliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį, 

e ®
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo j SLA lengvatas visiems naujai įstoj an tiems. 
Pasinaudokite šia proga.

° •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta sw fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

e e
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.
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Milijonų paveldėtojas 
buvęs užmuštas?

TV APARATAI 
RADIJO SU FM 
Hi Fi FONOGRAFAI 

GERIAUSIOS
K O K Y B Ė S I 

PRIEINAMA KAINA

uzau-

mes-
Jonas

nike pluoštelių, tiek jums 
gyti vaikelių”.

Vengrai-daktaraĮ ir jų 
ka, — Bronius Kovaitis,
Mažiulis ir meškos kailyje Jonas 
Petkelis, — prajuokino žiūrovus 
savo naujienomis ir gerai sudai
navo, chorui pritariant.

Čigonėlė buvo ponia Mareiči- 
kienė. Be čigono ne jomarkas, be 
čigonės ne vakaruškos. Ji lanks
čiai pašoko ir įsipiršo vengrams 
į kompaniją.

Senas bernas Justinas Bubelis, 
kuris jau suspėjo ištuštinti bač
kutę, atėjo taip pat pasišokti. 
Jam talkininkavo 4 jaunos pa
nelės. šokikai visus nustebino 
savo vikrumu.

Po jų šokių choras užtraukė: 
“Namo broleliai”. Tuo ir baigėsi 
spektaklis. Moterų skyrius įteikė 
muz., Liųevičiuic ^raudonų rožių, 
puokštę už jo pastangas, suren
giant “Pabaigtuves”.

Negaliu nepažymėti, kad sve
čiai iš Racine, Wis., ‘ savo atsi
lankymu visada paremia mūsų 
parengimus. Taip pat svečiai iš 
Kenoshos, Wis., Delevan, Wiš., 
ir iš kitur. Rockfordo lietuviai 
taria meno mėgėjams ačiū už jų 
darbuotę meno srityje ir linki 
jiems sėkmės dirbti toliau.

žvalgas

Trumpesnį laiką sirgųsiems 
asmenims Leonardas Jankauskas 
pasiuntė čekius: V. Petrikonįui, 
sirgusiam 7 dienas :li,gįoriinėje, 
$167 čekį, M. Mickuvienei, sirgu
siai namie apie mėnesį, $165 ir 
A. Liorentaitei. sirgusiai 9 d. na
mie ir kurį laiką ligoninėje, $526.

Skaitykite “N-nas

Mrs. Marion Thorne, kurios 
sūnus buvo $1,700,000 paveldė
tojas, teisme liudijo, kad jis bu
vęs nužudytas. Dabar byla eina, 
kam turi tekti tas turtas, nes jos 
sūnus iš pradžių buvo jį užrašęs 
moitnai, bet trumpai prieš mir
tį užrašė 18 metų amžiaus Miss 
Ragen. kuri, ęsąt, buvusi jo suža
dėtinė-. Jis buvo rastas negyvas 
praeitų metų birželio 20 d. šiau
rinėj e miesto dalyje nedideliame 
savo bute.

LDfl mo. 

niixmvision 
jsales - service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

y. K - J a ».■

PIGIA! IR SAUGIA!

~austau

/ Turiu naują didelį sunkvežimį, 
? specialius įrankius ir apdraudas 
/ 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
4 Tel. GRovehilI 6-7096 .metu

PLANINGAS

TAUPYMAS

UŽDIRBA

_  Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo a .ka!

Gerus Dividendus
>•- | <;

TEGUL 1955 METAI BŪNA 
, VAISINGI • PRADĖK

TAUPYTI ŠIANDIEN

Chicago 8, Ill

Chartered and Supervised by the
United States Government

Federal Savings 
and Loan Association

2202 West Cermak
Phone Virginia 7-7747

Superman drawn by Wayne Boring
Superman drawn by Wayne Boring

Superman drawn by Wayne Boring

Copr- National Comics Publications,

JOIN YOUR PAYROLL \ 
SAVINGS PLAN" I 

THAT'S THE EASIEST L.
WAY YOU 
CAN MAKE 
A BOND 
WITH THE

i

AwAmg 
l&GRJNG

Copr. National Comics Publications, Inc.

W K MAYBE YOU \ 
CAN'T FLY 

////U THROUGH ■ 
'/ [ VTHE AIR, BUT 
1 / SIGNING UP WITH 
/ YOUR PAYROLLSAVINGS 

PLAN WILL SURE GIVE 
\ YOU A BIG LIFT

TOWARD THAT PIE IN J 
THE SKY YOU'RE <

ALWAYS DREAMING 
ABOUT.' /

you CAN BUILD A NEST-EGG 
FOR,THE FUTURE AS EASILY 
AS 1 CAN BREAK CHAINS” 
BY JOINING ------ ----------
THE PAYROLL \ 
SAVINGS PLAN.7

lac.

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL,

Y
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PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

•Sr-$
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PALMIŠKOS UOGOS
Paimiškos Džiovin-

1 t°s U°S°s ^ra Seros 
y < “ W dėl tu, kurie turi 

užsisenėj tįsius šal- 
\\ čius 8alv°ie’ ^Tzi" 

nančius skau dėji
mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar- gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriu tojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS A
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



AiiŠV. ANTANO BENDROVĖS PUSMETINĖ APYSKAITA
Turtas padidėjo $1,000,000.00 ir dividendais išmokėta virš $103,000.00 už indelius

Jūsų indeliai ŠV. ANTANO 
TAUPYMO IR SKOLINIMO 
BENDROVĖJE, Ciceroje, yra 
dvigubai apdrausti: pagal Fede
ral Savings and Loan Insurance 
Corp., kuri yra Federalinės Val
džios Agentūra, apdraudžia kiek
vieną taupomą sąskaitą iki 10, 
000.00 ir pagal Illinois valsty
bės Įstatymus ir priežiūrą.

ŠV. ANTANO BENDROVĖ 
nuo 1022 metų be pertraukos 
yra išmokėjusi augalus dividen
dus už indėlius, nežiūrint ar tai 
buvo geri ar depresijos laikai. 
Nuo šios lietuvių Įstaigos įsikū
rimo iki dabar, per šią bendro
vę daugiau kaip 2,000 šeimų yra 
Įsigiję nuosavus namus. Dau
giau kaip 6,000 asmenų intensy
viai taupo atidalytomis einamo
sioms sąskaitoms, pagal kurias 
yra padėta $7,768,713.89. Už in
dėlius mokame 3% palūkanų 
metams. Per 1954 metus buvo 
įnešta ir išmokėta daugiau kaip 
$43,000.00 kalėdinių sąskaitų 
(Christmas Club).

Nuo liepos 1-os iki gruodžio 
31-os 1954 metų atidaryta 520 
naujų einamų sąskaitų ir iš viso 
įnešta $2,191,030.70 ir pareika
lavus išmokėta $1,543,125.27.

Per tą laiką buvo padaryta 
172 namų paskolos sumoje 
$2,132,300.00. Bendras paskolų

JUOZAS GRIBAUSKAS, vedėjas

skaičius 1029 sumoje $8,220,- 
315.74. Minėtos paskolos yra iš
duotos tik pirmiems morgičiams 
namams Ciceroje, Chicago j e ir 
kituose priemiesčiuose.

Maloniai kviečiami visi atsi
lankyti ir susipažinti su mūsų 
lietuvių Įsteigta ŠV. ANTANO 
TAUPYMO IR SKOLINIMO 
BENDROVE ir ta proga gauti 
veltui dovaną, o padėjusiems 
$100 ar daugiau, gauti veltui 
gražų pirkiniams sudėti krepšį 
(shopping bag).

Norintieji gauti raktams gran
dinėles, prašomi paskambinti 

telefonu TOwnliall 3-8131 arba 
parašyti atviruką į ST. ANTHO
NY SAVINGS & LOAN ASSO
CIATION, 1447 So, 49th Court, 
Cicero 50, Illinois.

Jūsų patogumui, indėlius ga
lite siųsti paštu patiekiant čeki 
ar money order. Pervedame są
skaitas i mūsų bendrovę iš ki
tur.

Prie progos norime primint, 
kad jau yra daromas projektas 
praplėšti patalpas, kad greičiau 
ir geriau būtų galima patenkinti 
auganti taupytojų skaičių.

SV. ANTANO TAUPYMO BENDROVES DIREKTORIAI

Rodos, taip neseniai laukėme 
ateinant Kalėdų švenčių, ir štai, 
pasižiūri, kad jos jau praėję. Ta- 
čau, kai kurie įspūdžiai netaip 
greit užmirštim, su kuriais, mie
las skaitytojau, norėčiau pasida
linti.

Gal prisimenat mažytį straip
snelį apie Kalėdų eglutę ir Se
neli ŠV. ANTANO TAUPYMO 
ir SKOLINIMO BENROVĖJE? 
Taigi, norėčiau papasakoti, kaip 
reagavo mūsų mažieji, pirmą 
kartą pamatę Kalėdų Senelį šio
je įstaigoje.

Priešmokyklinio amžiaus vai
kučiai, vieni, graudžiomis ašarė
lėmis verkė ir slėpė savo veide

lius, glausdamiesi prie mamos, 
kiti visai drąsiai sėdosi Seneliui 
ant kelių ir paslaptingai šnibž
dėjo ausin, ką norėtų gauti do
vanų. Vieni kalbėjo angliškai, 
kiti lietuviškai, juk Senelis turi 
suprasti visas kalbas! Buvo ir 
tokių geraširdžių, kurie prašė 
nepamiršti ir tėvelio, atnešant 
jam dėžę cigarečių... Itin buvo 
malonu stebėti mokyklinio am
žiaus vaikučius (daugiausia se
selių Kazimieriečių prižiūri
mus), kurie atsilankydavo gru
pėmis, ir, visų nustebimui, skar
džiais balseliais užtraukdavo ka
lėdines ‘ giesmes. Vienas tokių 
vaikučių prašė žodyno, girdi,1 
jam seselė pastebėjo, kad tru-j

KALĖDŲ EGLUTĖ

pūtį šlubuojąs anglų kalboje, o 
jis norįs būti geras moksleivis... 
Nedrąsieji slėpėsi už draugo nu
garos, abejodami, ar čia patikėti 
Seneliui savo paslaptį, ar progai 
pasitaikius, nešti kojas pro du
ris. Kiekvienas buvo apdovano
tas saldainiais, pieštukais, dėžu
tėmis pinigams taupyti ir hit.. 
Negaliu pamiršti ir vieno ma
žyčio šunelio, kažkaip patekusio 
įstaigon; Juokais klegėjo visi, 
kai šis, išpūtęs akis Įsistebeilijo 
į Kalėdų Senelį: galvą kreipia ir 
šiap ir taip, ir negali suprasti 
iš kur tas nematytas svečias at
sirado. Nutarė prabilti savo kal
ba, tad ėmė loti ir uodegą viz

ginti, nutilo tik tada, kai jam 
numetė saldainį, kurį godžiai 
laižė. Matyt ir jis prašė dovanų!

Buvo malonu stebėti suaugu
sius, besigėrinčius žavia eglute, 
mažuosius, susispietusius apie 
Kalėdų Senelį ii' tikrai jutai tą 
šventišką nuotaiką, palydėtą dar 
taip neseniai . . .

Atsilankė daug žmonių, ati
daryta naujų sąskaitų, kuo se
kretorius Juozas Grjbauskas la
bai patenkintas ir dėkingas Ka
lėdų Seneliui, mokėjusiam už
imti ir pradžiuginti mažuosius. 
Tikimės, kad ir ateinančių Ka
lėdų proga sulauksime vėl ma
lonių staigmenų.

Veltui duodamos raktams grandinėlės, aplankius mūsų įstaigą. Pasinaudokite! w • .

Atidarius sąskaita su $100.00 ar daugiau, gausite veltui krepšį {shopping bagH!
ESAME IŠMOKĖJĘ AUKŠTUS DIVIDENDUS BE PERTRAUKOS NUO 1922 METŲ.
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65-TH SEMI-ANNUAL STATEMENT AT THE CLOSE OF BUSINESS DECEMBER 31,1954
VALDYBA: RESOURCES TARNAUTOJOS:

JUOZAS MANSTIS, prezidentas

RAYMONDAS L. EISINAS, viceprezidentas

JUOZAS GRIBAUSKAS, sekretorius

MATAS SRUBAS, sekretoriaus padėjėjas

ADOMAS BERNADIŠIUS, kasininkas

ELENA P. RUKUIŽA, kasininko padėjėja

First Mortgage Real Estate Loans ........... ............ $8,220,315.74

Federal Home Loan Bank Stock ............      200,000.00

United States Government Bonds ........ ?.........    350,000.00

Cash ‘on Hand and in Banks ..................................................   363,985.97

Office Land and Building after Depreciation___ ?.................... 45,773.84

Office Furniture and Equipment after Depreciation .........   30,124.47

Other Assets...................................     2,884.56

SELMA ŠČEPAVIČIUS

ANN BELLISARIO

MARTHA WHITE

NIJOLĖ REMEIKIS

IRENE PAKAITIS

BARBORA VARPUCEN
I

ADELINE G. ROCKEY

TOTAL ASSETS $9,213,084.58

DIREKTORIAI:

ADAM BERNADIŠIUS

RAYMOND L. EISIN

JOSEPH F. GRIBAUSKAS

JOSEPH MANSTIS

ADOLPH MONDEIKA

MATTHEW SRUBAS

ADAM STULGINSKAS

ALEX ZAKARAS

LIABILITIES

ADVOKATAI:

NORBERT TUMA VICK

J OSEPH 11. STILLER

REVIZORIAI:

J. P. VARKALA

F. SADAUSKAS

Members’ Share Accounts..................   ....$7,768,713.89

Accounts Payable ............................................................................ 3,449.93

Loans in Process .............................................................  787,467.50

Escrow Advances for Taxes and Insurance............................  62,668.42

Specific Reserves .............................................................................. 1,438.29

General Reserves.........................................................  503,776.45

Undivided Profits ........................................ *.......   85,570.10

TOTAL LIABILITIES................................................... $9,213,084.58

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien nuo........ . ........................,............... 9 iki 5

Pirmadieniais ....................................   9 iki 8

šeštadieniais..................................   9 iki 1

PETER ZICKUS
Trečiadieniais uždaryta visą dieną

ST. ANTHONY SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1447 SOUTH 49th COURT JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas Tel.: TOwnhall 3-8131—8132 CICERO, ILLINOIS

Jūsų indėliai Šv. Antano Bendrovėje yra dvigubai apdrausti: pagal Federalinę Valdžią, kuri apdraudžia kiekvieną sąskaitą iki $10,000.00, 

ir pagal Illinois valstybės priežiūrą. SAUGESNĖS VIETOS TAUPYMUI JŪS NERASITE!
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Pavėluotas Sovietu Žestas
Sausio 25 d. Rusijos Aukščiausiojo Sovieto prezidiu

mas paskelbė nutarimą, kad karo stovis tarp Sovietų 
Sąjungos ir Vokietijos esąs baigtas ir taikos santykiai 
atsteigti. Šituo nutarimu esą pašalinti visi teisiniai su
varžymai Vokietijos piliečiams, kurie buvo jiems uždė
ti, kaip priešo valstybės piliečiams; bet Sovietų Sąjunga 
pasilaikanti visas teises ir įsipareigojimus Vokietijos at
žvilgiu, išplaukiančius iš keturių valstybių susitarimo.

Tuo susitarimu Vokietija buvo padalinta į keturias 
zonas — amerikiečių, anglų, prancūzų ir sovietų. Sovie
tų zoną Kremlius sauvališkai atskėlė nuo kitų trijų zo
nų ir užkorė jai komunistų valdžią, neatsižvelgdamas į 
tai, ar tos zonos gyventojai tokios valdžios nori, ar ne. 
Tuo gi tarpu trijose vakarinėse zonose buvo leista žmo
nėms laisvu balsavimu išsirinkti sa^o valdžią ir įsteigti 
demokratijos principais pagrįstą Federalinę Respubliką.

Jungtinės Amerikos Valstybės jau 1951 metais panai
kino karo stovį su vakarine Vokietija. O Kremlius su
siprato tai padaryti tik dabar. Tačiau jisai giriasi da
rąs didelę malonę vokiečiams!

Amerika, Anglija ir Prancūzija daug kartų kvietė 
Rusijos valdovus eiti prie taikos sutarties sudarymo su 
Vokietija, bet jie atsisakinėjo arba statė nepriimtinas 
demokratinėms valstybėms ir Vokietijos žmonėms sąly
gas. Paskutinis bandymas susitarti su rusais dėl Vokie
tijos buvo padarytas. 1954 m. sausio mėnesį, Berlyno 
konferencijoje. Tačiau jisai nepasisekė, nes rusai nesu
tiko leisti rytinės zonos gyventojams dalyvauti laisvuo
se visos Vokietijos parlamento rinkimuose.

Vokietija pasiliko suskaldyta ir be taikos sutarties 
su buvusiais savo priešais.

Bet Maskvos sovieto prezidiumas kaltina dėl to Va
karų demokratijas!’

Savo dekrete apie karo stovio su Vokietija baigimą 
jisai sako, kad vakarinių valstybių nutarimas vokiečius 
apginkluoti neleidęs suvienyti Vokietiją ir pasirašyti su 
ja taikos sutartį. Gryna veidmainystė!

Pavėluotas sovietų “taikos” žestas faktiškai nieko ne
pakeitė. Suprasdama tai, Bonnos vyriausybė pareiškė 
Kremliui, jog nutarimas baigti karo stovį su Vokietija 
turės praktinę vertę tiktai tuo atveju, jei sovietų valdžia 
duos teisę vokiečiams suvienyti savo kraštą laisvų rin
kimų keliu ir sutiks daryti su Vokietija taikos sutartį.

Visiems aišku, kad Kremliaus čigonams rūpi ne “su
lyginti Vokietijos stovį su kitų tautų”, kaip kad jie sa
ko savo dekrete, bet sutrukdyti vakarinės Vokietijos ap
ginklavimą. Jie bando sustiprinti Vokietijoje tuos ele
mentus, kurie priešinasi Paryžiaus susitarimų patvir
tinimui.

Bet vargiai kas beišeis iš jų propagandos manevro.
Vis dėlto, Jungtinės Valstybės turi nepaliauti skati

nusios Vokietiją, Angliją ir Prancūziją, kad Paryžiaus

Faktų iškraipymas Enciklopedijoje
~A P Ž V A L G A

Kaip matome, adv. Briedžio 
pateikta mintis buvo visai 
konkreti. Jisai rašė ne apie 
“smurto” ištyrimą bendrai, o 
apie suklastotų rinkimų išty
rimą. Iš to paskui, beje, išsi
vystė platesnis sumanymas, 
bet, rašant apie įvykusius fak
tus, reikia juos paduoti tokius, 
kokie jie yra.

Precedentas — Katyno 
tyrinėjimas

Adv. Briedis, be to, savo 
laiške Dr. P. Grigaičiui nuro
dė, kad prašymui ištirti bolše
vikų klastos Pabaltijo valsty
bėse yra sudarytas “preceden
tas” — Katyno Miško skerdy
nės tyrinėjimas, kurį tik ką 
buvo baigęs kongresinis komi
tetas. •

Tas komitetas (kuriam pir
mininkavo kongresmanas Ray 
Madden, dem. iš Indiana) pra
dėjo liudininkų apklausinėji
mus 1951 m. spalio mėn., o 
baigė 1952 m. lapkričio 11 d. 
Jo eigą sekė adv. Briedis, iš to 
jam ir kilo mintis apie bolše
vikų klastos Lietuvoje ištyri
mo galimumą, — ką jisai aiš
kiai pasakė aukščiau paminė
tame savo laiške.

Bet ką bendro su tuo turi p. 
A. Devenienės “sumanymas iš
tirti bolševikinį smurtą”, me
namai jos iškeltas 19^9 me
tais? Kokį “smurtą”?

Tačiau LE straipsnelio au
torius teigia, kad adv. Briedis 
jos “sumanymą” “atgaivinęs”. 
Vadinasi, per 3 metus jisai bu
vęs kur tai “marinamas”, o 
paskui adv. Briedis ėmė jį ir 
atgaivino! Ir niekam nepasa
kė, kad jisai pasisavino sveti
mą mintį!

Negražu šitokioje šviesoje 
statyti žmogų, kuris nuošird
žiai stengėsi patarnauti Lietu
vos reikalui.

Ir iš viso, ar derėjo, dedant 
trumpą šio visuomenės veikė
jo į Enciklopediją aprašymą, 
kišti į tą straipsnelį kitą asme
nį, kuris būk sugalvojęs anks
čiau tą, ką adv. Briedis pasiū
lė? Juk tai aiškuš noras jį pa
žeminti. Tai įžeidimas!

Įžeidimas, paremtas aiškia 
netiesa. Nes, kaip nurodėme, 
adv. Briedis davė mintį apie 
kongresinį tyrinėjimą, turėda
mas galvoje Katyno skerdynės 
ištyrimo “precedentą”, apie 
kurį 1949 metais negalėjo bū
ti nė kalbos, kaip apie įvyku
sį faktą. Rezoliuciją, kad tas 
ištyrimas būtų padarytas, At
stovų Butas priėmė tik 1951 
m. rugsėjo 18 d.

Mūsų dėmesys buvo at
kreiptas į dvejetą vietų Lietu
viškoje Enciklopedijoje, kur 
labai neteisingai išdėstoma O 
faktai, liečiu Kersten o komi
teto sudarymą.

LE trečiajame tome, pusi. 
253, yra įdėta trumpa Stp. 
Briedžio biografija su jo at
vaizdu. Tenai sakoma:

“(Bredes) Steponas (g. 
19001X20 Brooklyne, N. Y.) 
visuomenės veikėjas. 1922 
New Yorke lankė teisių mo
kyklą, vėliau gavo L L B 
laipsnį ir teisę- verstis advo
kato praktika. Dalyvauja 
lietuvių visuomeninėje vei
kloje: New Yorko Lietuvių 
Tarybos vicepirmininkas, 
Lietuvių prekybos rūmų 
Brooklyne sekretorius, Lie
tuvių spaudos klubo sekre
torius, B ALF finansų sekre
torius. Socialdemokratų Są
jungos ir Lietuvių Darbi
ninkų Dr-jos narys. 19^9 
New Yorko lietuvių kongre
se A. Devenienės iškeltą su
manymą atgaivinęs (mūsų 
pabr. Apžv.), 1952 Ameri
kos Lietuvių Tarybai pasiū
lė kreiptis į kongresą ir pra
šyti tirti bolševikinės Rusi
jos padarytąjį • smurtą Lie
tuvoje ...”

Ištraukoje pabrauktas saki
nys yra gryniausia netiesa. Be 
to, ir visa to straipsnelio da
lis, kur kalbama apie sumany
mą kreiptis į JAV kongresą, 
prašant ištirti neteisėtą Lietu
vos “įjungimą” į Sovietų Są
jungą, yra atpasakota netiks
liai.

Adv. Briedis (Stephen Bre
des, Jr.) savo laiške, rašytame 
ALT centro sekretoriui 1952 
m. lapkričio 24 d., iškėlė mintį 
prašyti JAV kongresą ištirti 
apgaulingus “liaudies seimo” 
rinkimus, kuriuos bolševiki
niai Lietuvos okupantai insce
nizavo 1940 m. ir kuriais jie 
bando pateisinti Lietuvos pa
grobimą. Apsvarstęs šitą pri
vačiame Briedžio laiške pa
teiktą jo mintį, sekretorius nu
tarė duoti ALT Vykdomam 
Komitetui sumanymą, kad ji
sai kreiptųsi į JAV kongresą 
dėl apgaulingų bolševikinių 
“rinkimų” ištyrimo Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje ir ieškoti 
tinkamiausio kelio tam pra
vesti. Vykd. Komitetas savo 
posėdyje 1952 m. gruodžio 12 
d. sekretoriaus pasiūlymą pri
ėmė.

šitaip tas visas dalykas pra
sidėjo. /

susitarimai butų greičiau ratifikuoti. Kova dėl jų dar 
nepasibaigė. - /

Netiesa pakartota
Ta pati netiesa yra pakar

tota ir p. A. Devenienės bio
grafijoje, kuri yra įdėta L.En- 
ciklopedijoje. Ten skaitome:

“New Yorko lietuvių kon

grese pirma iškėlė mintis 
kreiptis į JAV kongresą, 
kad šis ištirtų bolševikinės 
Rusijos padarytąjį smurtą 
Lietuvoje. Šis pasiūlymas 
1952 m. buvo advokato S. 
Briedžio atgaivintas ir JAV 
kongreso realizuotas”.

Čia vėl visai bei reikalo ir 
visai neteisingai yra užgauna
mas adv. Briedis ir teikiama 
poniai Devenienei visai nepri
klausąs nuopelnas. Kas ją ban
dė šitaip gremėzdiškai iškelti 
Enciklopedijoje, atliko “meš
kos patarnavimą”.

Tas rašytojas parodo visiš
ką nenusimanymą apie tai, 
kaip veikiama, norint praves
ti kokį sumanymą JAV kon
grese. Jam atrodo, kad užteko 
kam nors susirinkime pasaky
ti, jog reikia “ištirti bolševiki
nį smurtą”, paskui kam nors 
po trejų metų tą pareiškimą 
pakartoti — ir JAV kongresas, 
paprašytas, jį “realizuoja”!

Istorija žygių, kuriuos ALT 
Vykdomasis Komitetas darė 
Washingtone, ir kovos dėl 
Kersteno rezoliucijos priėmi
mo buvo išdėstyta spaudoje, 
todėl čia nėra reikalo tuos 
faktus minėti. Bet kam, visa 
tai ignoruojant, pasakoti, kad 
tas didelis lietuvių laimėjimas 
esąs Įgytas, pasidėkojant vie
no asmens “sumanymui” ?

Yra faktas, kad tas “suma
nymas” niekad nebuvo svars
tomas ir niekieno nebuvo mi
nimas ryšyje su Kersteno re-į 
zoliucija arba Kersteno komi
teto sudarymu. Tuo gi tarpu 
yra visiems žinoma, kiek pa
sidarbavo ALT nariai, ALT 
skyriai, įvairios organizacijos 
ir paskiri veikėjai. Argi gražu 
dabar įtikinėti LE skaitytojus, 
kad visa tai neturi reikšmės?<

Enciklopedija turėtų būti 
tikrų žinių šaltinis. Jei į ją de
dama iškraipyti faktai net 
apie tokius dalykus, kuriuos 
patikrinti visai nesunku, tai 
labai liūdna. Argi mes dar ne- 
subrendome tiek, kad gerbtu
me tiesą ?

Yra geda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

KOLCHOZAI ŽLUGDO SOVIETINIUS ž. Ū. RUDENS DARBŲ GRAFIKUS
1954 m. spalio 1 d. “Tiesa” i 

perspausdino iš “Pravdos” V. 
Kornilovo straipsnį “Kodėl Lie
tuvos TSR atsilieka vykdant že
mės ūkio darbus”, kuriame kon
statuojama, kad “...daugelis 
Lietuvos TSR rajonų lauko dar
bus vykdo nepatenkinamai. Res
publikos partiniai, tarybiniai ir 
žemes ūkio organai neužtikrino, 
kad nuimant derlių ir ruošiant 
pašarus aukštu našumu būtų iš
naudota technika, nepasirūpino, 
kad laiku būtų paruošti dengti 
grendymai ir pašiūrės, turinčios 
Pabaltijo sąlygomis ypač svar
bią reikšmę”. Esą, “apie trūku
mų buvimą vadovaujant derliaus 
nuėmimui kalba Pabradės rajono 
pavyzdys. Šio rajono kolūkiai 
vieni iš pirmųjų pradėjo der
liaus nuėmimo darbus. Bet grū
dinių piūtis čia pasibaigė tik ne
seniai. Persistovėję'rugiai smar
kiai nubiro, prileista didelių der
liaus nuostolių. Labai nepaten
kinamai organizuotas grūdinių 
kultūrų kūlimas. Didesnioji nu
imto derliaus dalis iki šiol neiš
kulta. Daugelyje kolūkių javai 
guli po plynu, dangum, mirksta 
ir genda. Taip pat neleistinai lė
tai rajone vykdoma žiemkenčių 
sėja bei rudeninis arimas”. Bet 
“Pabradės rajonas nėra išimtis.
Partinių ir tarybinių organų že
mas vadovavimo žemės ūkio dar
bams lygis sąlygoja daugelio ki
tų respublikos rajonų atsiliki
mą”. c

Toliau “ypač rimtą nerimą 
kelia dabar javų kūlimo eiga. 
Nežiūrint į tai, kad derliaus nu
ėmimas respublikoje vyksta jau 
du mėnesius, iki rugsėjo 25 d. 
iškulta iš viso vos 24,6 procento 
derliaus, žemi kūlimo darbų tem
pai atvedė į tai, kad respublika 
visumoje nepatenkinamai vykdo 
grūdų pristatymą valstybei. Iki 
rugsėjo 25 d. valstybinis grūdų 
paruošų planas įvykdytas 28,5 
procento. Respublikos žemės ūkio 
ministerijos vadovai ne kartą 
užtikrindavo, kad imamasi prie
monių organizuoti darbus gren
dymuose per ištisą parą. Iš tik
rųjų gi kuliamosios, o taip pat 
kombainai, perjungti po derliaus 
nuėmimo į kūlimą, kaip taisyklė 
dirbo vos po keletą valandų per 
parą.. Aukšto našumo technika 
stovinę j a dėl įvairiausių sutriki
mų”.

Ir galiausiai “Lietuvos TSR 
atsilieka vykdant beveik visus 
žemės ūkio darbus. Linų nurau
ta tik 79 procentai, o iškulta 19 
procentų. Silosinės kultūros nu
imtos nuo 59 procentų ploto. 
Baigiasi geriausias žiemkenčių 
sėjos laikas, o respublikoje pla
nas įvykdytas tik 60 procentų. 
Rudeninis arimas faktiškai ne
pradėtas: iki rugsėjo 20 d. vals

tybinis planas įvykdytas 5 pro
centais.

Atskirai reikia pasakyti apie 
pašarų paruošimo būklę respubli
koje. Nepaisant to, kad jau pra
ėjo visi terminai, natūralių ir 
sėtinių žolių nuėmimas daugely
je rajonų dar nebaigtas. Eilėje 
vietų šienas dar guli pievose, pra
dalgiuose ir kupetose. Lėtai ruo
šiamas silosas, renkami šiaudai 
ir pelai, kurie turi žymią vietą 
kolūkių pašaro balanse”.

Tai buvo pirmas, bet drauge ir 
labai skardus skambutis. Straip
snis skyrėsi nuo įprastinės so
vietinės savikritikos tuo, kad ja
me skamba tikrai nerimą keliau
tieji ir pesimistiniai tonai, kurie, 
kaip matysime, su laiku dar dau
giau stiprėja. Drauge tai buvo 
ženklas raudoniesiems vergų; va
rovams Lietuvoje smarkiau pa
leisti į darbą savo botagus. Der
liaus nuėmimas, grūdų paruošų 
su,pylimas ir kiti žemės ūkio ru
dens darbai virto dienos tema. 
“Tiesa” spalio 5 d. savo vedama
jame “Visas jėgas žemės ūkio 
darbams papspartinti” rašė: 
“Deja, eilėje respublikos rajonų 
padėtis yra nepatenkinama, že
mės ūkio darbai vyksta labai lė
tais tempais. Ypač blogi reika
lai su žiemkenčių sėja. Tokie ra
jonai, kaip Biržų, Pandėlio, Va
balninko, dar neįvykdė nė pusės 
žiemkenčių sėjos plano. Praleidę 
geriausią sėjos laiką, šių rajonų 
partiniai, tarybiniai ir kolūkių 
vadovai ir dabar nesiima ryžtin
gų priemonių žiemkenčių sėjai 
paspartinti... Tokie sėjos tem
pai turi kelti didžiausią rajonų 
vadovų, visų žemės ūkio darbuo
tojų ir kolūkiečių nerimą, nes su
sidaro pavojus sužlugdyti sėjos 
planą, padaryti didžiausius nuo
stolius valstybei ir kolūkių eko
nomikai ... ,

— Didelį nerimą kelia nepaten
kinama bulviakasio darbų eiga. 
Sunkesnėse ir drėgnesnėse že
mėse bulves apima puvinys, yra 
rimbas pavojus jų derliui. Nežiū
rint to, daugelyje kolūkių bulvių 
kasimas iš esmės dar nepradė
tas ...' Negalima toliau taiksty
tis su tokia padėtimi, kad neįver
tinamas savalaikis linų derliaus 
sudorojimas, jų pirminis apdir
bimas. Jau praėjo geriausias lai
kas linams klojėti ir mirkyti, ta
čiau daugelyje rajonų šie darbai 
užleisti... Dar yra galimybės 
žymiai padidinti stambiųjų ir 
sultingųjų pašarų atsargas. Bet 
kai kur jos neišnaudojamos ... 
Labai svarbu, yra suarti iš ru
dens visas dirvas, skirtas pava
sario sėjai. Tačiau daugelyje ra
jonų iš esmės dar nepradėtas ru
deninis dirvų arimas”.'

Spaudoje kiekvieną dieną de-

(Tęsinys 6-me pusi.)

URMANAS

Medžiotojo patyrimai Sibire
ATSIMINIMAI Iš CARO LAIKŲ

(Tęsinys)

Sargybiniai pradėjo sumedžiotus žvėris 
krauti į vežimus, o mes išjojome namo ir 
iki vidudienio karščių buvome jau namie. 
Mums bepusryčiaujant, atvežė ir sume
džiotus žvėris. Buvo nutarta, kad mums 
atiduos 1 lūšio, 2 vilkų, 2 tigrų, 2 stirnų, 
2 šernų, 2 lapių, 2 zuikių ir 2 stirnų kai
lius bei vieno šerno mėsą. Aš Komarovui 
pasakiau, jog iš tų kailių darysiu iškam
šas. Paprašiau taip nulupti kailius, kad 
jie tiktų iškamšoms.

Mums dar reikėjo sumedžioti nors vieną 
stumbrą (zubrą). Kai apie tai užvedėme 
kalbą, Komarovas paaiškino, kad čia 
stumbrai medžiojami savotišku būdu. Jų 
čia yra nedaug ir jie slapstosi toli miškų 
gilumoje. Todėl juos labai sunku surasti, o 
surasti jie yra labai jautrūs, žmogaus arti 
neprisileidžia. Tad jie medžiojami daž
niausia sūraus vandens pelkėse. Kai vasa
rą pelkės pradžiūsta, tai žemės paviršiu
je atsiranda sluoksnis druskos. Stumbrai 
naktimis ateina tos druskos laižyti. Čia jie 
ir medžiojami. Komarovas pasisakė turįs 
tokią savo pelkę, kurioje pasistatęs tro
belę ir iš kurios stumbrus šaudąs. Šįmet 
jis dar ten nebuvęs, tad, galimas dalykas,

kad medžioklė pasiseksianti. Bet į tokią 
medžioklę esą galima eiti nedaugiau kaip 
2 žmonėms. Tokia medžioklė galinti užsi- 
tęsti savaitę ir daugiau laiko. Tatai pri
klausys nuo to, kaip greitai stumbrai at
eisią tos druskos ėsti. ,

Buvo nusistatyta, kad mano draugai pa
sikrovę sumedžiotus kailius ir mėsą šian
dien važiuos namo, o aš su Komarovu vyk
siu pas jį ir dar šiandien mes iškeliausim 
į minėtą pelkę stumbrų medžioti.

Kai po pietų karštis atslūgo, aš su Ko
marovu atvykau į jo ūkį. Pasiėmę maišą 
druskos, iškeliavome į pelkę, kuri buvo 
miško gilumoje, už 30 mylių. Dar su saule 
atvykome į vietą. Tai buvo nemaža pelkė, 
bet beveik visai išdžiuvusi, žemėje balta
vo druskos sluoksnis. Tas druskos sluoks
nis vietomis buvo išgraužtas.

— Jūs gal būsit laimingas, — pasakė 
Komarovas, — nes žvėrių čia būta šiomis 
dienomis. Galimas dalykas, kad jie vėl 
greitai, o gal ir šią naktį, pasirodys. Drus
kos pilti nereikės, nes jos dar yra pakan
kamai. Dabar eikim i trobele.

Trobelė buvo pastatyta krūmuose prie 
pelkės. Iš čia visa pelkė buvo matoma, 
kaip ant delno. Sienoje į pelkės pusę brw 
vo didokas plyšys, pro kurį galima buvo 
žvėris stebėti ir šaudyti. Komarovas nuro
dė man, kaip reikia elgtis, pastebėdamas, 
kad aš turiu ramiai sėdėti ir laukti žvė
rių, bei jo ženklo pradėti šaudyti.

— Šaudyti pradėsit tuomet, kai aš duo

siu ženklą, triskart linktelėsiu galva, — 
tarė Komarovas.

Taip mes išsėdėjome visai nejudėdami 
iki gaidgysčių. Buvo šviesi vasaros naktis. 
Aplinkui tylu ir ramu, švietė mėnulio pil
natis. Mes akylai sekėm aikštę ir aplink 
ją tūnantį mišką. Staiga pastebėjome iš 
miško slenkančius du šešėlius, šešėliai pa
lengva slinko į pelkės vidurį. Jau aiškiai 
matėme du einančius žvėris. Jie kiek pa
eidavo, sustodavo, apsidairydavo ir vėl 
eidavo. Pagaliau atėjo į pelkės vidurį ir 
pradėjo ėsti druską, kartas nuo karto ap
sidairydami. Komarovas davė ženklą šau
ti. Iššovėm. Komarovo pašautas žvėris 
pargriuvo, truputį pasispardė ir nurimo, o 
manasis šoko ir nubėgo į mišką. Mane pa
ėmė pyktis ir gėda dėl nepasisekimo. Ko
marovas davė ženklą sėdėti ir nejudėti. 
Taip mes išsėdėjome, kol visai išaušo. Ta
da mes šokome iš būdelės ir nubėgome 
prie nušauto žvėries. Nušautas ‘gulėjo di
delis stumbras — patelė.

— Nusiraminkite, jūsų šautasis žvėris 
toli nenubėgs, — pasakė Komarovas, ro
dydamas kraujo pėdsakus, — mes jį tuoj 
surasime.

Kraujo pėdsakais mes nubėgome į miš
ką ir už 20-30 žingsnių miške pamatėme 
gulintį jau nebegyvą žvėrį. Tai buvo dar 
stambesnis stumbras — patinas.

Tuoj pradėjome Įlipti kailius, kapoti 
mėsą ir krauti ją į maišus. Kol susitvar
kėme, atvyko, kaip buvo liepta, Komaro

vo sūnus su vežimais. Susikrovę maišus 
su kailiais ir mėsa, išvykome namo. Kai
lius ir mėsą sukrovėme sargybos viršinin
ko ledaunėje. Sargybos viršininkas pulki
ninkas čekolajevas mus pasveikino su ge
ru laimikiu, pavaišino pietumis ir telefo
nu pranešė mano draugams, kad atvyktų 
dviem mašinom parsivežti mane su laimi
kiu.

žinodamas pulkininką Čekolajevą esant 
geru ginklų žinovu, paklausiau jį, kokie 
ginklai esą tinkamiausi taigos medžoklei. 
Pulkininkas paaiškino, kad briedžių “sa- 
chatyj”, stumbrų ir meškų šaudymui esą 
geriausi dabar vartojami berdanai. Bet jo 
nuomone šoviniams reikią vartoti ne ’/j 
pirščiuko parako, o pilną pirščiuką. Toks 
parako kiekis žymiai sustiprinąs šovinio 
jėgą.

Su savim pasiėmiau abu kailius ir vie
no žvėries mėsą. Komarovui padovanojau 
Sautuya ir sumokėjau 50 rublių, pažadė
damas dėti pastangas, kad jo artelės me
džiotojai greitai būtų aprūpinti naujau
siais ginklais ir šaudmenimis. Naktį iš Ir
kutsko atvyko mano draugai. Kitą dieną 
mes vėl išvykome į Irkutską.

Irkutske susitarėme kitą dieną 8 vai. 
ryte vykti į Tugutujo miestelį, esantį už 
100 mylių, o iš ten arkliais joti 200-300 
mylių mišku į Baikalo ežero šiaurės pa
krantes vandens paukščius medžioti.

Baikalo pakrantėse
Kitą dieną, 8 vai. ryte atvyko mano 

draugai medžiotojai. Mes automobiliu iš
keliavome į Tugutujo miestelį, į kurį at
vykome 12 vai. Apsistojome pas mano 
draugų prietelių, gerą medžiotoją — ūki
ninką Kosyginą. Automobilį grąžinome 
namo ,o mes papietavę atsigulėme pasil
sėti. Bevakarieniaudami susitarėme kitą 
dieną 8 vai. išvykti į Baikalo ežerą.

Jojome raiti. Šalia mūsų keturių jojo 
Kosyginas su sūnumi ir jo kaimynas me
džiotojas — viso 7 žmonės. Visą laiką jo
jom mišku. Kai visai sutemo, prie nedi
delio upelio sustojome nakvoti. Pasista
tėme palapinę, susikūrėme laužą, išsivi- 
rėme arbatos ir išsikepėme paukštienos. 
Paukštieną kepėme taip: paukščiui išėmė- 
me vidurius, išplovėm vidurių angą, pa
barstome druska, vietoj vidurių įdėjome 
įkaitintą akmenį, paukštį su visomis 
plunksnomis įvyniojome į laikraščio po
pierių, pelenuose iškasėme duobelę ir į tą 
duobelę padėję paruoštą paukštį, apkasė
me jį pelenais. Pelenuose jį palaikėme įĄ 
vai. Iš pelenų išėmę kepsnį, jo odą su vi
somis plunksnomis nuplėšėme, o paukš
tieną valgėme. Tai buvo labai skanus pa
tiekalas. Bent mums, medžiotojams. Pa
vakarieniavę, nuėjome į -palapinę miego
ti. Kitą dieną saulei patekėjus, ats:gėrėme 
arbatos ir užkandome. Paskui leidomės į 
tolimesnę kelionę. Kiek pajoję, pastebėjo
me šviežiai išvartytus supuvusius medžius.

— Tai meškos darbas, — pasakė mūsų 
vadovas Kosyginas.
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JUOZAS ŽYGAS

ŠIS TAS APIE VILNIAUS KRAŠTO
VARDYNĄ

Žmonės sako, kad Lietuvoje tuvių ar gudų kalbą, jis pasirin-
visos upės teka į pietus ir vaka- ko lietuvių; Krekenavoj tokia 
rus, bet tik viena i rytus — Dys- mokykla buvo su lenkų kalba); 
na. : šiman, valdininkas; šiška, N. Lie-

Prof. K. Pakštas (“Aidai”, tuvo j e tarnavo Liet, gelež., 1913 
1950—52 b. Nf. 3, 4; 10; 1 ir 3), m. paimtas kariuomenėn, bet
kur kalbama apie Rytų Lietuvos 1918 m. grįžęs iš Vokietijos ne- 
sienas, šarkovščiznų palei Dys-.laisvės, stojo tarnauti Liet, ge- 
nos upę, vadina Šarkuva, bet lež. Anykščių stoty, nes prieš 
vietiniai lietuviai Ručių k. (Ru- tai čia tarnavo, vėliau Panevėžy,
ciai) vadina Šarkine. Ši apylin
kė yra lietuvių sala. Rusų laikais 
iš šios apylinkės gausiai išvežda
vo avižų. Kitą vtv. Voropajevo, 
esantį netoli Rutkos upelio, va
dina Varpūva. Iš ko kilo vardas

vedė lietuvę M. Gudelytę, 1941 m. 
bolševikų išvežti.

Tremtyje 1944-49 m. Schwaeb. 
-Gmuend, Vokietijoje, stovyklo
je prie .mokytojo Cicėno šeimos 
gyveno jauna lietuvė iš Ručių k.,

tuva ligi šio ežero (Balvėžio 
apyl.) reikalavo gyventojų lais
va valia pasireikšti, kadangi visi 
būdai atitinka Lietuvą. Balvėžys, 
rusai Bieloviež, lenkai Bialavieža, 
mūsų vadina Baltvyžius.

Baltstogė, rusai Bielostok, len
kai ir vokiečiai vadina Bialystok. 
Gudai 1920 m. savo žurnale vir
šely padėję Balstogės paveikslą, 
džiaugdamiesi pasakė: “Bela- 
stok — Gedimino kūrinys”.

Pažiūrėję į žemėlapį, aplink 
Balstogę randam lietuvių kilties 
vietovardžius, atseit: Supraslius, 
žednia, Valilos, Doilidy, Buks'ztė- 
lis, Gruodukas, Kuriany, Prota- 
sy, Olmanty, Kudrycze, Szereno- 
sy, Zaczerlany, Trypucie, Baciu-

Bokiny, Bojary, Rumeiki,

neraštinga (lenkų “globos” dė-Voropajevo, neaišku.
Miškų inž. K. Sčesnulevičius 'ka). Tarė c,, dz, ts,

jr., 1952 m. vasario 28 d., “Nau
jienose” sako, kad “vor” gudiš
kai nieko nereiškia, bet lietu
viuose įgijo — “vara” nuo varo
vų veikimo ir paplito Guduose. 
Iš šio kamieno esąs pvz. Varnikų 
k. šioje vietovėje (Voropajdve) 
— grafo Pszezdzieckio dvaras. 
XIX a. gale nutiestas siaur. ge
ležinkelis švintėnai — Berezveč. 
Čia įrengė geležinkelių stotį ar
timesnių miestelių patogumui, 
būtent; Duniloviči — 9 varstai, 
Gruzdovo — 22 v. ir aukščiau 
minėta Šarkine. Voropajevo apy
linkė gausi miškais. Priklausė 
tam pačiam grafui; tai rodo 6 
varstų atstu vietovė šurica (gal 
nuo šiūrė — kerpė, lot. Clado- 
nia), sausos samanos sausuose 
pušynuose, krūmelio pavidalo; 
toliau už 12 varstų vtv. Krasnyj- 
Bor, atseit “Raudonasis šilas”, 
ir siekia vtv. Polovo, viso 18 
varstų. Išvežti miško medžiagą, 
Pszezdziecki nutiesė nuosavą 
siaur. geležinkelį sakyto ilgumo 
nuo Voropajevo iki Polovo. Vė
liau tas pat grafas Voropajeve

J. Vėgėlis (kitur straipsniuose 
Vėgėlė) (“Dirva”, 1952 m. kovo 
27 d.) vadina vietovardžius: 
Dokšicy — Daukšaičiai, Radoš- 

■ koviči — Radošaičiai. Nemany
čiau, kad šie pavadinimai derin
tųsi su vietine tarme. Rubeževi- 
•či — Rubežionys; tinka. Mini 
vtv. Igumen, kuris turėjo vardą 
Lyguminai, bolševikai červen 
pavadino (žr. J. Petraitis, Kaip 

’jie mus sušaudė).
Už Radoškovičių Mensk 

(Minsk) link mes matom vieto
vardžius Alechnoviči ir Uša — 
'atseit, būtų Aleknos, Ūšė. Aiš
kiai matyti lietuvių kiltys. Maž- I 
daug iki II Pasaulinio karo iš 
Mensko per radiją girdėdavom 
lietuvių kalba pranešimus, tai
syklingo gražaus tarimo. Prane
šėjai buvo" moteris ir vyriškis. 
'Spaudoje skaitydavome apie te
nykštį lietuvių gyvenimą. Įdo
mus vieną kartą buvo straips
nis, kaip susirinkime moterys 
sviedė komisarui vištą duoklės 

j vietoj, sakydamos: “Še, imkis 
paskutinę”.

pastatė stiklo fabriką; tada tik 
pradėjo plėstis miestelis. Lenkai, 
2 kartą okupavę, iš Voropajevo 
per minimas vietoves ir Šarkine 
ligi Drujos nutiesė platųjį gele
žinkelį. Kartu baigė praplatinti 
Lintupė - Berezveč - Krulevščizna 
siaur. gelež. Voropajevo virto 
geležinkelių mazgu. 1916 m. ru
sai iš Voropajevo karo fronto 
reikalams nutiesė per Duniloviči 
iki Gruzdovo siaur. geležinkelį. 
Ar tas kelelis liko, nežinau. Du- 
nilovičiuose buvo didele mūrinė 
R. Kat. bažnyčia. Rusai buvo pa
vertę cerkve, bet 1917 m., jiems 
pasitraukus, bažnyčia atsiimta. 
Bolševikai, įsibrovę į kraštą, tuos, 
kurie vadovavo atsiėmimui, su
šaudė prie tos bažnyčios sienų. 
Sako, per 20 žmonių.

Iš minimųjų apylinkių rusų 
laikais man buvo pažįstami ge
ležinkelininkai, kurių įsidėmėti
nos pavardės: Gintovt-Dzievial- 
tovskij (du broliai), Lietuvoje 
yra Gintautas pvd., Develta vtv.; 
Gaiduk, Dulinec, valdinys; Jacy- 
na, valdininkas; Koiruk (šeima 
ir jos kalba lietuviška), tarnavo

Kiek anksčiau iš Lietuvos, pro 
Obelių gelež. stotį, Latviją į 
SSSR lietuviams buvo’ siunčiami 
mokykloms vadovėliai. Bet vė
liau tų vadovėlių, kaip neatitin
kančių valdžios “dvasios”, įve
žimą suvaržė — įvežti uždraudė. 
Spausdino pas .save pagal savo 
“kurpalį”. 1941-4 m. mūsų tyri
nėtojai pas juos lankydavosi. 
Apie tai Kauno dienraščiuose 
buvo rašyta. Labai pageidautina 
ir įdomu būtų, jei ten lankiusieji 
malonėtų atsiliepti.

Taip pat šie tyrinėtojai aplan
kė vietoves Naugarduko ar Nau- 
gardėlio, kuris minimas mūsų is
torijoj ryšium su Lietuvos kara
liaus Mindaugo Išmintingojo 
viešpatavimu. Lietuvių gyven
vietės yra salomis, vienoj vietoj 
net 1,000 žm. Būdinga, kad iš 
šios vietovės yra kilusių lietuvių 
veikėjų (istoriniais laikais), kaip 
Raitanas, pastojęs kelią seime 
maskoliams 1793 m., Tadas Kos
ciuška, Adomas Mickevičius. Dr. 
J. Basanius įsakmiai pabrėžė 
ten esantį lietuviškumą. Prof. M. 
Biržiška vienais metais lenku v

Utenoje, kuopos seniūnu; Las- j klastai prikišę; “Neatsirado Rai- 
tovski, valdinys; Litvinovič — tano pastoti kelią”.
lietuviškai mokėjo kalbėti, van- Nesvyžiuj Jonušo Radvilos bu-
dentiekio mašinistas; Myška —: 
lietuviškai nemokėjo, valdinys;1 
Pankevič, N. Lietuvoje — Pan- 
kevičius, tarnavo Liet, gelež., val
dininkas; kitas tokia pavarde 
tarnavo Troškūnų dvare ekono-i 
mu; Pripliaska, lietuviškai kal
bėjo- silpnai, kilnojamojo kino 
operatorius; Rutkevič, Rusilovič 
— bajorai; Skinder, buvo įstojęs1 
Panevėžio mokytojų seminarijon 
(buvo leidžiama pasiimti — lie-,

Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dainuos 
Povilo Šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 valandą vakaro. 
Stotis WGES, 1390 kilocycles. Dainininkams akompanuos pianistė 
Genovaitė Aleksiūnaitė.

ty,
Voroszyly. Upės: Būgas, Suprasi, 
Sokolda, Narev, Ugava. Visą apy-; 
linkę nėra galimybės čia įvardy-j 
ti; galima, esant reikalui, - ....
miest. Vasilkov, Sokolka, Kuzni-Rytojų pagalba, o šis švietimo ventojų dauguma lietuviai, lat- 

darbas ir šio švietimo tinklo va- viai — tarnautojai, keletas len- 
dovas buvo kun. Juodvalkis.” !kų kilmės. Minėjimo proga Su-

Pulkininkas J. Petruitis savo bate buvo apdovanoti L. D. K.
■ I atsiminimuose “Laisvę ginant” Gedimino ordenais abiejų konfe- 

i^lei. sako, kad Kalkūnai pirmą, kartą sijų kunigai (lietuvių anksčiau 
iš bolševikų buvo atimti 1919. minėtas kun. Stulginskas), savi- 
VIII.25. vyr. Įeit. Noreikos. Vė
liau pagrobė lenkai, nes mūsų 
jėgos ten turėjo sumažėti dėl 
kovų su bermontininkais Radvi
liškyje ir toliau juos valant. An
trąkart 1920.VII.6, lenkams pa
sitraukus, ištiesiant mūsų jėgas 
atsiimti iš lenkų okupuotą Vil
niaus kraštą, pasinaudojo latviai.

Kalkūnai — geležinkelių maz
gas, turi mielių fabriką, išvysty-

naitė ir Petkovskaitė, Gryvoje — tis. Vykom ir į Subata. Miestelis 
Z. Gudelytė. | apleistas, vaizdas rodė seną ru-

' Ir visos šios mokyklos įkurtos sų tvarką. Evangelikų-liuteronų 
! dėka kleb. šilinio su tėvų ir mo- ir R. Kat. mūrinės bažnyčios. Gy-

ca, Odelsk vardai aiškiai yra su
slavinti. Sakytais metais mūsų 
tyrinėtojai ten rado nemaža lie-1 
tuvių; Balstogės apylinkėje vie-Į 
tos lietuvis agronomas net iš.__ , 
do lietuvių kalba apie žemės ūkį j 
vadovėlį (pasak jų, kalba gana 
gera).

Rusų istorikai ir tyrinėtojai,' 
kaip va Briancev, 1889 m. Kijivo 
gimnazijos mokytojas, Korev, 
Kirkor nurodo, kad lietuvių dar 
reikia ieškoti Volkovysko ir Slo
nimo apskrityse.

Beieškant lietuvių pietuose, 
mes dar turim atsigręžti į šiaur
ryčius. 1916 m. kun. Kurliands- tą daržininkystę. Prieš I Pas. ka
kis klebonavo Indricoj, pagal rą aprūpindavo kopūstais toli-
Dauguvos upę, 7
Paščiuose rašė, kad ten gyveną tyniavo su Panevėžio mielių fa-
500 lietuvių ūkininkų šeimų, ir briku.
prašė visuomenę suteikti jiems' Įlaukę, Subata, latviai pasiėmė 
dvasinės paramos, atseit, knygų iš mūsų 1920 m. spalio 12 d., kai 
ir laikraščių. Vėliau šis veikėjas mūsų jėgos buvo užimtos kovo- 
veikė Subate, bet po 1930 V. D. imis su lenkų (tariamai jų išgal
iu., vietos nesusipratėlių (latvių) ivota “Srodkova Litva”, Pilsuds- 
teikimu, ištremtas į Lietuvą. Ta-jkio pavesta generolui Želigovs- 
čiau nenurimo ir Lietuvos Met-'kiui) jėgomis. Įlaukė — 1915 m. 
rcpolito paskirtas į Žeimelį, pa- vokiečių kariuomenės 1
lei Latvijos sieną. Jo vieton į Su- jungta siaur. gelež. su Zarasais 
batą paskirtas kun. Stulginskas, 
lietuvis.

Mokytoja F. Čivilytė - Medu- 
šauskienė (“Draugas”, 1951 m. 
lapkričio 17 d.) kalba apie lietu
vių mokyklas Latvijoj ir sako: 
“Perskaičiusi ‘Draugą’ 1/r. 264 
straipsnį, kur kalbama apie Lat
vijos įlukštės apskrities lietuvių 
mokyklas, noriu arčiau papasa
koti tų mokyklų įsteigimo isto
riją, būtent: Ilukštis apskr. lie
tuvių mokyklos įsteigtos nuo

valdybininkas Dombrovski ir 
latvių vietos veikėjai (viršaitis, 
mokytojai). Dėl Dombrovskio 
latviai pasipiktino, kam, girdi, 
lenką apdovanojo. Prie Subato 
miest. yra ežeras, ne didelis. 
Mackus pasakojo, kai 1919 m. 
bolševikai suiminėjo lietuvius, 
tai kai kurie veikėjai gelbėda
miesi įbridę į šitą ežerą, ligi bur
nos buvę panirę. Kai kurie po to 
sirgo ir vienas nuo to miręs. Mi
nėjo jų pavardes. Įlukštės aps- 

Petrapilio laik- mesnes apylinkes. Mielėmis lenk- krity iatvių gyventojų atsirado, 
■ kai išdalijo kariams kūrėjams

192'3 m. iki 1927 m. Įsteigtos bu
vo šios: Eglainės, Aknystos, Me
deinės, Subačiaus ir Gryvos, šio
se visose mokyklose mokytojavo 
visos iš Rygos atsiųstos mokyto
jos, būtent: Eglainėje — F. Či
vilytė, Medemėje — Leimonaitė, 
vėliau Vainiūnaitė, Aknystoje 
— Pavilonytė, Subačiuje — Va
lančiūtė, vėliau mokyt. Jakšto-

vo įsteigta lietuvių kalba knygų 
spaustuvė. Įdomu, kad kai mas
koliai 1772 m. grobė mūsų tėvy
nės plotus, šį miestą, paliko Lie
tuvos pusėj. Istorija kalba, kad 
Nesvyžiuje buvo tikras Vytauto 
Didžiojo pieštinis paveikslas. Bet 
minimieji tyrinėtojai jo ten ne
matė.

Vygono ežeras. Kai 1921 m. 
Hymansas siūlė sumanymą dė
tis Lietuvai su Lenkija, tai Lie-

Roosevelt Furniture
Pa vasarinis birželio mėn. matrasy

IŠPARDAVIMAS

*1995 
h brangesnių.

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Filo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

fa. Į N—. ' ’ 1 1 ............... ...................... ..

buvo su- f

32 km tiesio, toliau su ruožu Vil
nius — Kalkūnai 22 km pustoty- 
je Černyj-brod, lietuvinant pa
vadinta Juodbrasta, vėliau Juod
šiliai. Nustojus Įlaukės, nutrūko 
patogus susisiekimas su Zara
sais.

193? m. Červonkoj netoli Lau
kės (Červonka dar, rodos, vadi
nama Bebrine) buvo atidengimas 
paminklo žuvusioms kariams 
1919 m. Po iškilmių minėjimo su 
Obelių valsčiaus viršaičiu Mac-
kum (1941 m. bolševikų išvež
tas) nuvykom į Įlaukę. Kai už* 
ėjom į žydų laikomą užeigą, tai 
savininko žmona Mackų pasitiko 
džiaugsmingai, kaip seną pažįs
tamą; klausinėjo, kokia sveika
ta jo, šeimos ir kt. artimų. Pa
siūlė vaišių. Atsisveikinant lin
kėjo gero pasisekimo. Susidarė 
įspūdis, kad tai yra lietuvių sri-

10 PATARIMU1

■ *
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1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 

Skolinimo Bendroves.
8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrove, kuri 

tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus,

10. VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND 
'SS' ■ LOAN ASSOCIATION
1800 SO^ HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas: HAymarket 1-2028
Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 

Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.
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žemės po 30 ha., įkurdinant jos 
pasieny su Lietuva. Tarp šių bu
vo ir lietuvių, kovojusių už Lat
vijos laisvę.

1930, V. D., m., atsitiktinai su
sitikau su vienu latviu veikėju, 
tarnavusiu Latvijos geležinke
liuose. Pamatęs mano raštinėj 
Vytauto Didžiojo paveikslą, ka
bantį sienoje, pasakė: “Jūs tu
rėjot garsius , valdovus ir juos 
minit”. Tada aš paklausiau, ko
kie buvo jūsų valdovai? Kiek pa- 
simąstęs, pasakė: “įmauta”. To
liau klausiu, kurioje apylinkėje 

j buvo jo būstinė? Atsakė: Jelga
va, Bauskė, po to, kiek atsidusęs, 
itrukčiomis dar pridėjo: Elovka 
(Raukė), Subata, Griva (Kalkū- 

'nai). Tuo užsibaigė ši kalba, ir
perėjom prie tarnybinių, kalbų, 
nes nepatogu ir nevieta buvo 
brolių politinius santykius na
grinėti. Reiškia, turi neramią 
sąžinę.

Pasirodė ir
atsaką šalčiai

Naktį į ketvirtadienį Chicago- 
je pasirodė ir “atsaką” šalčiai: 
temperatūra buvo nukritusi net 
iki 10 laipsnių žemiau nulio, o 
priemiesčiuose net žemiau. Dar 
šaltesnis oras buvo pranašautas 
praeita j ai nakčiai.

Dėl perkūrentų krosnių būta 
ir gaisrų. Bet vietomis žmonėms 
ir šalti teko. 3214-16-18 Leland 
pastate 8 šeimos turėjo gyventi 
42 laipsnių temperatūroje, nes 
buto šeimininkas nenorėjo duoti 
pakankamai anglių. Buvo pa
šaukti miesto statybos inspek
toriai įsitikinti, kokioje padėtyje 
nuomininkai čia gyvena.

AUTO TAISYMAS IR GASOLTNO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, įvairių rūšių alyva, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59fh Street Tel: GRoveh’Jl 6-913S
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

TAUPYKITEK

CMcagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS
ATSARGOS FONDAS

$53,000,000.00
$4,000,000.09

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien. Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

...a new icSea 
in diplomacy !

CARE packages have become synonymous with Ameri
can generosity and American action in the face of need. 
CARE has really become one of our not secret weapons 
of diplomacy. *

CARE’s current Food Crusade makes it possible for 
each of us to participate in today’s struggle to keep the 
free people of the world united.

The U. S. Government through its FOA has made it 
possible to use America’s huge surplus to help supple
ment the diet of our friends abroad.

For one dollar CARE will send two packages/totaling 
28 pounds overseas during this Christmas season.

JOIN THE FOOD CRUSADE TODAY!
Send your dollars to CARE, New 
York or CARE, San Francisco.

NAUJIENOS
1739 So. Ilalsted Street Chicago 8, Illinois

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju pašiu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo^ 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

HIGH SCHOOL AND COLLEGE MEN

DO YOU WISH TO BE* 
A MISSIONARY

The Divine Word Missionaries are 
also greatly interested in delayed vo
cations and have a special seminary 
with accelerated courses in seminary 
required subjects.

For details please write:

Rev. Vocational Director, S.V.D.

St. Mary’s Mission Seminary 
Techny, Illinois

’į
SKANIAS DUONAS IR 

VISOKIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

t Bruno’s Kepykla
3339 So. Lituanica Avė.

Tek: CL 4-6376
Pristato i visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčia į 

visus artimuosius miestus.

W^aVa0nV0B^B^%V^a0ū°aVuWQna,M

BUDNIK’S JEWELRY

Du deimantiniai žiedai nupiginti 
—vertės $199.50 už $9^.00 
Duodama iki $25 nuolaida už jūsų 

seną laikrodėlį, perkant naują Bulovaį 
Gruen, I ongihes, Wittnauer, Benrus, 
Elgin laikrodėlius.

JOS. F. BUDNIK, Inc.
3241 SO. HALSTED ST. 

Tek: CAlumet 5-7237
Budriko Radio Valanda ketvirtadie
niais nuo 6 vai. vakare iš WHFC ra
dio stoties, 1450 kilocycles.

Aleksas Brings
GENERAL CONTRACTOR

M

©
©
©

©

namų statyba 
remontavimas

Naujų
Namų
Vidaus įrengimai
Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

Skailykitr “N-nas”



•"Tęsinys iš 4-to pusi.)

darni pranešimai apie žemės ūkio 
darbų eigą atskiruose rajonuose, 
kuriuose virpinamos tos pačios 
stygos. Pvz. koresp. P. Graščen- 
ko 1954 m. spalio 3 d. “Tiesoje” 
rašė: — “Švenčionėlių rajone 
smarkiai uždelsti svarbiausieji 
rudens darbai. Iki rugsėjo 30 d. 
nukasta vos 3,7% bulvių, rude
ninio arimo planas įvykdytas 
4,3%, laukuose tebestovi daug 
linų, labai lėtai vyksta jų pirmi
nis apdirbimas. Žiemkenčių sėją 
užbaigė tik trys rajono kolūkiai, 
o paskiruose kolūkiuose, kaip 
Stalino vardo ir Černiachovskio 
vardo, sėjos darbai tik įpusėti. 
Rajone iškulta mažiau kaip penk
tadalis javų. Grūdų paruošų pla
nas įvykdytas 38,2%. Rimtų 
trūkumų taip pat yra sukaupiant 
pašarus visuomeniniams gyvu
liams”. Arba vėl straipsnyje 
“Dotnuvoje taikstomas! su trū
kumais”, atspausdintame “Tie
soje” š. m. spalio mėn. 10 d., 
skaitome: “Pastaruoju metu ra
jono kolūkiai smarkiai atsilieka 
vykdant visus rudens darbus, 
žiemkenčių sėjos planas čia iki 
š. m. spalio 5 d. teįvykdytas vos 
61,2%, bulvių nukasta — 14,8%, 
iškulta grūdinių kultūrų tik 21,2 
nuošimčio, žlugdomos valstybi
nės paruošos, linų klojėjimas, 
cukrinių runkelių nuėmimas ir 
eilė kitų svarbių šio meto dar
bų”.

Panašios žinios beveik iš visų 
rajonų. Jei kiek daugiau kulia
ma grūdų — labai atsilikęs bul
viakasis, jei išklotas didelis nuo
šimtis linų derliaus — žlugdomas 
cukrinių runkelių nuėmimas. 
Nors kolchozininkų produkcijai 
kelti buvo panaudotos visos prie
monės, pradedant botagu ir bai
giant premijomis už normų atli
kimą, padėtis daug nepagerėjo, 
nes 1954 m. spalio 31 d., kai nor-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ-

PRANEŠIMAI
Biržėnų Klubo metinis susirinkimas 

šaukiamas sausio 30 d., 3 vai. popiet 
Lietuvių Auditorijoje. Bus aptariamas 
mirusio valdybos nario Mykolo Kregž
dės likusios našlės paramos reikalas, 
valdyba praneš metinę apyskaitą ir 
duos veiklos planą šiems metams. Na
riai kviečiami būtinai dalyvauti.

—Klubo valdyba.
—<1k—

L. B. Northsidės Apylinkės visuo
tinis narių susirinkimas įvyks š. m. 
sausio 30 d., 11:30 vai./1644 West 
Wabansia Ave., šv. Mykolo parapijos 
salėje. Visi šioje apylinkėje gyveną 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

—Apylinkės Valdyba.
Lietuvių Auditorijos šėrininkų me

tinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
sausio 28 d., Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St., 8 vai. 
vak. Taigi, kurie turit Chicago Lithua
nian Community Center, Inc., šėrų, 
kviečiami atsilankyti į susirinkimą, 
bus paskelbtas visų metų finansinis 
raportas. Yra išsibaigęs terminas tri
jų direktorių, kuriuos reikės išrinkti 
naujus. Yra ir kitų reikalų.

—A. Kaulakis, rašt.

maliomis aplinkybėmis visi dar
bai jau turėjo eiti į galą ar net 
būti užbaigti, “Tiesa” savo ve
damajame “Kelti kaimo partinių 
organizacijų vaidmenį vykdant 
žemės ūkio darbus” rašė: “Fak
tai rodo, jog daugelyje rajonų 
-atliekant svarbiausius ūkinius 
darbus susidarė nerimą kelianti 
padėtis. Smėlių, Joniškėlio, Se
dos rajonai žlugdo'visus ūkinius 
darbus ir yra labiausiai atsilie- 
kantieji respublikoje. Juose dar 
net neįpusėtas bulvių kasimas, 
tepaklota kiek daugiau, negu pu
sė, linų, blogai vykdomas paša
rų silosavimas. Joniškėlio rajone 
siloso gamybos planas tik įpusė
tas ... Partijos rajonų komite
tų svarbus uždavinys tobulinti 
vadovavimą, tarybiniams orga
nams, padėti jiems plėsti ryšius 
su masėmis, į kovą už žemės, 
ūkio darbų atlikimą mobilizuoti 
apylinkių tarybas, deputatus ... 
Kiekvieno komunisto pareiga pa
daryti viską, kad svarbiausi šio 
meto ūkiniai uždaviniai būtu 
įvykdyti laiku”.

Bet 1954 m. žemės ūkio ru
dens darbų dramoje jau visi vaid
menys suvaidinti. Jei šienas lau
kuose supuvo, jei bulvės sušalo, 
jei nepasėti žiemkenčiai prieš 
gruodui sukausiant žemę, tai ir 
visos tarybos, visi deputatai ir 
visa kompartija su Sniečkum ir 
Paleckiu priešakyje, išlėkusi ko
voti į laukus, nieko gero negalė
jo beiškovoti, o greičiausiai su
žlugdė ir planų likučius, nes juk 
iš dalies todėl linai ir supuvo, 
dirvos liko neišartos ir kiti dar
bai nenudirbti, kad laukuose bu
vo daugiau agitatorių, prievaiz
dų, kaip darbininkų. Bet jei šiais 
metais truks kam duonos ar mė
sos, tai, deja, ne sniečkams ar 
paleckiams, bet doram lietuviui 
darbininkui, eiliniam žmogeliui, 
ant kurio kailio okupantai ir jų 
lietuviškieji kvislingai daro savo 
eksperimentus. Jiems, kaip visi 
ženklai rodo, vėl stoja sunkūs 
metai prieš akis.

Pažiūrėkime, kaip vyko darbai 
svarbesnėse žemės ūkio šakose.
Grūdinių kultūrų derliaus 
kūlimas (■

LTSR Žemės ūkio ministerijos 
duomenimis grūdinių kultūrų 
derliaus kūlimo sparta 1954 m. 
spalio mėnesį buvo- tokia: Iki 
1954. IX. 30. iškulta 26,4% grū
dinių kultūrų; X. 5 — 28,7%; 
X.10 — 31,3%;X.15 —33,6%; 
X.20 — 37,1%; X.25 — 37,8% ; 
X.31 — 40,9%.

Kaip tie duomenys rodo, kūli
mo sparta buvo labai lėta. Iš vi
so per spalio mėnesį iškulta tik 
14,5% derliaus. Nuimtas derlius 
jau ilgai gulėjo ir turėjo dar il
gai gulėti stirtose, o kadangi prie

žiūra kolūkiuose prasta, tai susi
darė didelis pavojus, kad nemaža 
jo dalis galėjo visai sugesti. Tai 
rodė ir dažni tuo klausimu spau
dos balsai, štai .pvz. 1954 m. spa
lio 6 d. “Tiesa” rašė: “ ... Tačiau 
daugelyje rajonų javų kūlimas 
vyksta nepatenkinamai. Visų pir
ma tai reikia pasakyti apie Ku
piškio, Dotnuvos, Pandėlio, Ario
galos ir eilę kitų rajonų, čia kai 
kur javai, netvarkingai sukrauti 
i stirtas, jau pradeda gesti, ta
čiau jų kūlimas vyksta lėtai”.

Grūdų paruošos ir supirkimas

1954 m. spalio 12 d. laidoje 
‘Tiesa’ savo vedamajame “Griež
tai vykdyti grūdų paruošų gra
fiką” rašė: “... Tačiau valsty
biniai grūdų privalomieji prista
tymai ir supirkimas eilėje resp. 
rajonų atsilieka, šie darbai at
silieka. šie darbai tiesiog žlugdo
mi Sedos ir Kybartų rajonuose. 
Čia pastaruoju metu grūdų pa
ruošų tempai, užuot sparte j ę, 
dargi sulėtėjo. Šie rajonai nuo 
pat pirmųjų dienų gėdingai žlug
do grūdų paruošų grafiką. Ne
prisilaiko šio grafiko ir eilė kitų 
rajonų”.

Palaidota
K. Matekonienė

Ir pakartotinai 1954 m. spalio 
16 d. vedamajame: “ ... Tačiau 
eilėje rajonų vis dar nepatenki
namai vadovaujama žemės ūkio 
darbams kolūkiuose. Dėl tos prie
žasties gėdingai žlugdo grūdų 
paruošų ir supirkimo planą Se
dos, Tauragės, Ignalinos, Klaipė
dos, Šilalės, Pabradės, Šilutės, 
Mažeikių rajonai”.

Pagal planą grūdų paruošų ir 
supirkimo vykdymas turėjo būti 
baigtas spalio 10—20 dd. štai 
spalio 20 d. planą tebuvo įvykdę 
tik 2 rajonai ,o 8 rajonai nebuvo 
įvykdę nė 50% plano. (Sedos ra
jonas pvz. buvo įvykdęs tik 33,2 
nuošimčio plano). Dar ir lapkri
čio 1 d. planą buvo įvykdę vos 7 
rajonai. Apskritai, visoje Lietu
voje grūdų paruošų ir supirkimo 
vykdymo vaizdas pagal TSRS 
Paruošų Ministerijos Įgaliotinio 
Lietuvos TSR duomenis — duok
les renka Maskva per savo sa
trapus tiesiogiai, jie to savo lie
tuviškiems klapčiukams nepati
ki — buvo šis:

Iki 1954. X. 1 įvykdyta 39% 
grūdų paruošos ir supirkimo pla
no; X.5 —45,9%; X.10 — 52,5 
nuošimčio; X.15 — 61,4% ; X.20
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’ERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

GŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS
AUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU 1 

RANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

1 iV A IT f HR' ATTIQ 2022 WEST 69th street, Chicago 
iv /i'LJ U11A1110 ?9, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

CHABLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
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Tačiau mirtis atskyrė, jos vyrą; 
jai tai buvo didelis smūgis, siel
vartas pakirto jos jėgas.

Mes, kupiškėnai, gailimės ne
tekę geros draugės. Ir vėl liko 
supiltas naujas kapas, kur ilsisi 
Matekonienė šalia savo vyro Ka
zimiero.

Ilsėkitės abu, o mes grumsi- 
mės su gyvenimu. Didžiausia 
užuojauta likusiems ■ šeimos na
riams. P. Balchunas

Sausio 15 d. 2 vai. popiet prie 
koplyčios ,1410 S. 50th Avė., Ci
cero j e, III., susirinko gausus bū
rys K. Matekonienės giminių, 
draugų bei pažįstamų atsisvei
kinti su velione ir palydėti jos į 
amžinojo poilsio vietą — Lietu
vių Tautines Kapines.

Gyvendama mūsų tarpe, ji mo
kėjo su visais maloniai, taikiai 4 
sugyventi. Ją gerbė ir mylėjo ne I 
tik jos šeima, bet taip pat gimi- Į 
nes, draugai ir kaimynai. Tatai | 
liudijo ir daugybė gėlių, kurios 
buvo prie velionės karsto, ir gau- į 
sus palydovų būrys, kur buvo į 
apie 50 mašinų.

Koplyčioj kalbą pasakė Vaidy- I 
la, apibūdinęs jos gyvenimą ir 
atliktus motinos darbus. O. Ske- 
veriūtė su pagelbininkėmis pa
giedojo keletą jausmingų gies
mių. Chicagos Liet. Draugijos 
karstanešiai gražiai patarnavo, 
nes velionė šiai draugi j ai priklau
sė eilę metų. Velionė taip pat 
priklausė Kęstučio Klubui ir Ku
piškėnų Kultūros Draugijai. Ku
piškėnai budėjo koplyčioje ir au
kojo gyvų gėlių vainikų.

Iš namiškių ligo liūdįs sūnus 
Kazys su šeima ir duktė Frances 
su šeima. Jie kaip galėdami sten
gėsi prailginti motinos gyvybę, 
tačiau niekas negelbėjo. Velionė 
baigė savo gyvenimo vargus, te
sulaukusi pusės amžiaus.

Jos gyvenimas nebuvo lengvas, 
kaip ir daugeliui darbo žmonių. 
Jaunai atvykus į šią šalį be mok
slo, be amato, be anglų kalbos 
mokėjimo, teko sunkiai dirbti. 
Sutikus K. Matekonį ir sukūrus 
šeimos gyvenimą, taip pat reikė
jo dirbti ir taupyti, kad ir šei
mai būtų duonos ir pastogė. Bū
dami abu darbštūs, prasigyveno.

KONSTANCIJA GENIUS 
6316 No. Hiawatha Ave.

Mirė 1955 metų sausio 25 d., 
8:10 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Šiauliuose.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jurgis, 

dvi dukterys: Dr. Valeria ir Al
den, dvi seserys: Genevieve Kor
sakas, jos vyras Boleslovas ir 
jų duktė Florence, gyvena Cali- 
fornijoje; Sophie Krajacik, jos 
vyras Matthew ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Frank Rin
gą koplyčioje, 5826 No. Elston 
Avenue.

šeštadienį, sausio 29 dieną, 
9:30 vai. ryto, kūnas bus" lydi
mas iš koplyčios į Queen of All 
Saints parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma kapinėse.

Visi a. a. Konstancijos Genitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą- ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Seserys, 
Švogeriai, Sesers Duktė ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

ANELĖ KOZLAUSKIENĖ 
(pagal tėvus Viršilaitė) 

gyveno 6433 So. Talman Avė. 
pirmiau gyv. Willow Springs, III.

Tel.: HEmlock 4-1188 -

r
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef,: PR 8-0833 ir PR 8-0834

a £ sea bb Gėlės Mylintiems,! 0 O B Vestuvėms,
I ImH EHa g m Banketams,

® Laidotuvėms,
,, m, . Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

ANNA RAYMOND 
(pagal tėvus Smalenskis) 

4431 So. Halsted St.

Mirė 1955 m. sausio 25 d., 
12 vai. dieną, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Kupiškės parap., 
Migonių kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus.

LOVEKiS’ES"
Dalis 

KV1ETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020STEPONAS C. LACKAWISZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4-

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
(0756 S. MICHIGAN ‘AVE.,

REpublic 7-1213 i 
Virginia 7-6672 | 

PUUman 5-1270

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

| 6812 So. Western Avenue

I 1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL. 

n i

TELEFONAI; 
GRovehil) 6-2345-6 ® * TOwnhall 3-2109

? KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

— 78,3%.
Kad ir kaip ten būtų su visais 

kitais planais, nėra tačiau nė 
mažiausios abejonės, jog šitas 
planas turėjo būti vis tiek įvyk
dytas, nors ir su pavėlavimu. 
Maskva savo duoklę išrenka, nors 
reikėtų dėl to atimti iš žmonių 
paskutinį grūdą. Kas lieka kol
ūkiečiams už darbadienius, kas 
lieka sėklai, Maskvai nesvarbu. 
Kokia tad žmonėm nauda iš “Tie
sos” patarimų, kuri spalio 31 d. 
rašė: “ ... Kolūkių pareiga ge
riausius grūdus supilti sėklai... 
Antai, Vabalninko rajono kol
ūkiai tuo metu, kai buvo iškul
ta daugiau kaip 40% visų javų, 
į sėklų fondus nebuvo supylę nė 
vieno centnerio grūdų”. Bet iš 
ko gi tie vargšai Vabalninko ra
jono kolūkiai turi savo sėklų 
fondus krauti, jei, iškūlę dau
giau kaip 40% javų, jie tepajė
gė tik šiek tiek apmokėti MTS ir 
pristatyti 66,6% nustatytos val
stybei paruošų normos? Ką čia 
bekalbėti apie geriausius grū
dus, — “Tiesa”, tur būt, už
miršo, kad geriausi grūdai vals
tybei! — klausimas, ar jiems iš 
viso liko grūdų, atidavus visas 
duokles valstybei. Pr. Zunde 
(Elta).

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bei susisiekimo nelaimiu sta 
(išlika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų . . . Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

Prie žardienų’’ kai 
nri prasi Garbp žiru

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Mirė 1955 m. sausio 26 d., 
5:30 vai. po pietų.

Gimusi Anglijoje.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza- 

zapas, dvi dukterys: Lucile Wil
helm, žentas Homer ir Loreta 
Janulis, .3 anūkai; dvi seserys: 
Marie Tamosonis su šeima ir 
Elsie Branda ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų?

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, sausio 29 dieną, 
10 valandą ryto, kūnas bus ly
dimas iš koplyčios į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Anna Raymond gi-, 
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentas, 
Anūkai, Seserys ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

Paliko nuliūdę: wras Jonas, h 
duktė Nellie Gedraitis, žentas S 
Frank, 2 anūkai: Carol ir Law- ■ 
rence: sūnus Petras, marti Har- g 
riet, švogeris Carl Kozlauskas 1 
ir kiti giminės, draugai bei pa- g 
žįstamieji. H

Prikląusė Liet. Kęstučio Pa- w 
šalpos Klubui. Sus. Liet. Ameri- H 
ko j e ir Uteniškių Klubui.

Kūnas pašarvotas St. Lacka- į 
wicz koplyčioje, 2424 W. 69th I 
Street.

šeštadienį, sausio 29 dieną, • 
10 valandą ryto bus lydima iš | 
koplyčios į Lietuvių Tautines | 
kapines. g

Visi a. a. Anelės Kozlauskie- 
nės giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Sūnus, 
Marti, Žentas, Anūkai, 
Švogeris ir Giminės.

Laid, direkt. Stp. Lackawicz. 
Tel.: REpublic 7-1213.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Teh; YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
į. I HII III ■ I« Il ■wwiwn IT' S3 Ull.lll IMI   «1 ■  I I —WW

HELEN (JURSA) SPRAINER
(pagal tėvus Gillis) 

Necedah, Wis. Ilgus metus pir
miau gyveno Brighton Parke.

Mirė 1955 m. sausio mėn. 27 
dieną, 8 vai. ryte, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 40 
metų.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Jo
seph Jursa, Charles Jursa, marti 
Helen ir Alexander Jursa, marti 
Anna, keturi anūkai: Rose-Mary, 
Anna-Mae, Clifford ir Cheryl ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas penkta
dienį 3 vai. po pietų John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Pirmadienį, sausio 31 dieną, 
9 vai. ryte, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į St. Agnes parapi
jos bažnyčią j o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen (Jursa) Sprai- 
ner giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Anūkai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt John F. 
Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

III.

atsisvei-

Duktė, 
Proanū-

27' 
se-

2120 S. 51 st Ave., Cicero 50, 
Namu tel.: TO 3-0135

Mirė 1955 m. sausio mėn. 
dieną, 1 vai. ryte, sulaukusi 
natvės. Gimusi Lietuvoje, Kauno 
apskr., Eržvilko parapijoje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę 3 sūnūs: Jo

seph, marti Martha, John ir 1 Stanley, marti Clara; duktė Malį rie Zewert, žentas . Joseph, 3 
| anūkai, 4 proanūkai ir kiti gi- I minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Švento Rašto Tyri- S nėtojų Draugijai.
® Kūnas pašarvotas Antano Pet- 
■ kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
| Avė., Cicero, III.

šeštadienį, sausio mėn. 29 d., i 1:30 valandą po pietų, kūnas 
» bus lydimas iš koplyčios į Lie- įS tuvių Tautines kapines.
| Visi a. a. Onos Waičaitienės 
| giminės, draugai ir pažįstamieji 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas-5 kutini patarnavimą ir H kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, 'Marčios, 
Žentas, Anūkai, 
kai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Anta- 
| nas Petkus. Tel.: TO 3-2109.

I Skaitykite “N-nas”

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. ' Phone: LAfayette 3-3572 

1

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET. Phone: SEeley 3-5711



JONAS J. JUŠKAITIS

IŠ VAKARU KANADOS PADANGES
Suktas Propagandos Triukas

Vaizdų pavyzdį, kokiomis ta
riamai nekaltomis priemonėmis 
komunistai imąsi savo bolševi
kinės ideologijos įpiršimo anglo 
-saksų kraštų įgyventoj am s, bu
vo galima neseniai pamatyti 
Vanco liveryje, Britų Kolumbi
jos provincijoje.

Anglų spaudoje buvo pasiro
dė pranešimai, kad rengiama 
slaviškųjų- tautų paroda, atvež
ta iš Europos. Nei laikraščio 
pranešimuose, nei gatvėse iška
bintuose skelbimuose nebuvo 
pasakyta, kas parodos iniciato
riai. Parodos vieta buvo nuro
dyta ne ta, kuri plačiai žinoma 
kaipo raudonųjų salė, bet spe
cialiai tam tikslui buvo išnuo
motos patalpos West Hastings 
gatvėje,* kurioje prieš paroda 
rūbai buvo pardavinėjami. To
kio nekalto skelbimo suviliotas 
šių eilučių autorius, kaip ir 
daugelis kitų, vieną vakarą nu
vyko į parodos patalpas, tikėda
mas pamatyti liaudies medžio 
išdrožinių bei rankdarbių tų 
tautų, kurios kaip ir lietuvių 
tauta, pavergtos kenčia už gele
žinės uždangos.

Parodos didek'Įse patalpose, 
užimančiose du aukštus, radau 
šen bei ten rusų, ukrainiečių, 
lenkų, bulgarų, rumunų liau
dies meno pavyzdžių. Bet toje 
pačioje parodoje lankytojas, su
mokėjęs įžangą į meno parodą, 
įmatė labai gudriai išdėstytų 
tarp meno eksponatų ir tokių 
dalykų, apie kuriuos skelbi
muose nebuvo nė žodžiu užsi
minta, kurie absoliučiai nieko 
bendro neturi su liaudies menu.

Tarp vienos kilos rusų klasi
kų (kaip Grafo Tolstojaus 
“Anna Karenina”) knygos, iš
leistos anglų kalba Amerikoje, 
buvo prigrūsta Maskvoje 1953 
metais išleistų propagandinių 
knygų anglų kalba, liaupsinan
čių sovietinį “rojų”. Maskoliški 
pamfletai dilgino lankytojui 
akis garsino . kolchozus bei 
s^achahoviečių herojus. Varsn
oje po antro pasaulinio karo 
anglų kalba atspausdintos kny- 
gbs puolė “pūvančias” vakarų 
demokratines santvarkas. Milži
niško dydžio nuotraukos piršo 
fotografo atelje išaugusius 
“Potiomkino miestus”. Visos 
parodos patalpos buvo pilnos 
reklaminių iškabų, įkyriai ragi
nančių atsilankyti į sovfilmo 
produkcijos kino seansus. Net 
Kanados vėliava panaudota so
vietinės propagandos skleidi
mui: j$ suteršta šūkiu: “Kana
dos slaviškosios tautos, susivie
nykite!” Tai tau ir meno paro
da !

Apleidžiant tą bolševizmo liz
dą buvo aišku, kad tai ryškiau
sias meno išprievartavimo pa
vyzdys. Liaudies meno kūrinių 
paroda apsukriai panaudota 
kaipo priedanga bolševikų poli
tinės ideologijos skleidimui. 
Kad tos parodos organizatoriai- 
-komisarai atsiekė savo tikslus 
ir vieną kitą nekaltą avelę suge
bėjo privilioti į savo tvartą, ma
tyli ir iš Vancouverio “Sun” 
laikraščio meno kritikės Milled 
Valley Thorton straipsnio, įli
pusio to f laikraščio sausio 13 
dienos laidoje. Del to Kanados

Lietuvių Bendruomenės Britų 
Kolumbijos Apylinkės Valdy
bos nariai yra numatę padaryti 
tokį demaršą, kokį jie ras rei
kalingu. Kiek girdėti, ta “liau
dies meno paroda” keliauja iš 
vietos i vieta. Jau buvo ir dar 
bus rodoma ir kituose Kanados 
miestuose.

SUNKIAI SUŽEIDĖ
Prie miško kirtimo darbų ne 

dėl savo kaltės sunkiai buvo su
žeistas Jurgis Valančius, 20 me
tų amžiaus jaunuolis iš South 
Burnaby, B. C. Jam buvo nu
draskyta rankų bei veido oda ir 
sutriuškintos abidvi kojos. Lai
vu ir vėliau lėktuvu iš miškų gi
lumos sunkiai sužeistas buvo 
pargabentas į Vancouverio Ge
neral Hospital. Jo padėtis šiuo 
metu nebėra kritiška ir būtų get
rai, kad mūsų tautiečiai jį ap
lankytų. Jis gydomas privačia
me paviljone.

SERGA
Apie trys mėnesiai kaip serga 

Antanas Daraškevičius. Po ope
racijos jis gydosi ruimuose ir 
sveikata jau taisosi. Tikisi grįž
ti atgal prie darbo. Jo ekonomi
nė padėtis sunkoka, nes šiuo 
metu šeimoje nėra duonos pel
nytojo. Keturių asmenų šeima 
turi dabar pragyventi iš val
džios jai mokamos nedidelės pa
šalpos.

ATVYKO Iš EUROPOS
Nesenai Britų Kolumbijoje 

apsigyveno iš Europos atvykusi 
panelė Gerda Bugeninkaitė, 21 
metų amžiaus. Ji kilus iš Mažo
sios Lietuvos ir prieš persikel- 
dama į Kanadą gyveno Dort- 
mundo mieste, Vokietijoje. Ka
dangi ji neseniai iš ten atvyku
si, tai buvo įdomu sužinoti kaip 
šiaitdien atrodo Vakarų Vokieti
joje. Ji pareiškė, kad Vakarų 
Vokietija yra atsistačiusi ir 
prieš dešimt metų siautusio 
karo pėdsakų beveik nebesima
to. Bugeninkaitė apsistojo pas 
savo gimines, Valančių šeimą.

DAUG PASITEIRAVIMŲ
Kanados Lietuvių Bendruome

nės Britų Kolumbijos Apylin
kės Valdybos Biuras, kurio ad
resas yra: Suite 14, Tunstall 
Building, 709 Dunsmuir Street. 
Vancouver, I.B.C., paskutiniu 
laiku gauna daug laiškų iš mūsų 
tautiečių, gyv, kitose provinci
jose, kuriose pasireiškia darbų 
pasiūlos stoka. Ateina užklausi
mų ir iš tolimų užjūrio kraštų. 
Žmonės savo raštuose teiraujasi 
apie darbų, uždarbio bei įsikūri
mo perspektyvas Britų Kolum- 
Ibijoje, netolimoje Aliaskoje bei 
Yukono teritorijoje. Pasirodo,, 
kad “auksiniai vakarai” savo 
patrauklumo nėra nustoję.

Apylinkės Valdybos raštinė 
pagal galimybes stengiasi su
teikti pageidaujamas informaci
jas ir naujai atvykstančius pri- 

į ima bei jiems padeda įsikurti.

° 'anhonosp’ 
pasiskelbęs visus 
hiznvie nustelbia

NAUJASIS GYNYBOS
PLANAS

Atatinkamos karo įstaigos 
yra paruošusios naują karo pa
jėgų planą, kurį pateiks 84 kon
gresui patvirtinti, pataisyti ar 
atmesti. Jei paruoštą planą 
kongresas priims, tai Amerikos 
ginkluotos jėgos turės tam tik
rų pasikeitimų: vienos ginklų 
rūšys bus mažinamos, kitos pa
didinamos. Didžausias dėmesys 
bus atkreiptas į oro pajėgas. 
Šiam planui pritaria ir prezid. 
Eisenhoweris. Norima iki 1965 
metų sudaryti gerai paruošta 
rezervo armija iki 10,3 mil. vy
rų, neskaitant esamą vyrų 
skaičių tuo metu tiesioginėje 
tarnyboj e.

Palaipsnis mažinimas.
Dabar armijoje, laivyne, oro 

laivyne ir marinuose yra 
3,218,000 vyrų. 1955 m. birže
lio mėn. visose ginklų rūšyse 
turėtų likti 3,000,000 vyrų. 1956 
m. birželio mėn. ginkluotos pa
jėgos būtų sumažintos iki 
2,850,600.

Atskiros ginklų rūšys
Armijoje dabar yra 1,343,000 

vyrų. 1956 metais būtų 
1,010,000. Oro laivyne dabar 
dabar yra 961,000. 1956 m. bū
tų 985,000. Padidėtų tam tikru 
skaičiumi vyrų.

Laivyne dabar yra 692,000 
vyrų. 1956 m. būtų 660,000. Ma
rinuose dabar yra 222,000. 1956 
būtų 195,000.

Skaičiai rodo, kad tik oro pa
jėgos būtų atitinkamai padidi
namos, o visos kitos rūšys ati
tinkamu skaičiumi vyrų palaips
niui mažėtų. Vieton vyrų maži
nimo bus didinama avacijos ga
lingumas, ypatingai B-47 bom
bonešiai ir kiti naujausios ma
dos lėktuvai.

Amerikos karinis galingumas 
rezervuose

Neskaitant esančių būtinoje 
visų ginklų rūšių tarnyboje vy
rų skaičiaus, rezervas kas metai 
didėtų gerai paruoštais vyrais. 
Jau 1955 metais būtų paruoštų 
rezerve 7,6 mil. nuo 18 — 24 
metų vyrų. 1960 metais -—8,3 
mil. ir 1965 m. atsargoje būtų 
10,3 mil. vyrų, kurie kiekvienu 
momentu galėtų, reikalui esant, 
per trumpiausią laiką sudaryti 
didelę gynybos jėgą. Paruoši
mas rezervo valdžiai pigiau kai- 
notų ir būtų sutaupyta didelės 
sumos pinigų.

Jaunuoliai būtų imami trum
pam laikui apmokyti. Po to kas 
metai nustatytą laiką turėtų at
likti-pakartojimus, gautų teori
nių ir praktinių žinių, būtų su
pažindinami su naujausiais 
ginklų patobulinimais.

Kaip pažiūrės į naująjį pla
ną kongresas, dar nežinia, bet 
reikia manyti, kad kas nors 
naujesnio toje srityje bus pada
ryta.

K. T. Dubysa

Išėmė atliekamas
kepenis

Nepaprasta operacija buvo 
padaryta 15 metų amžiaus mer
gaitei C. Ulrich, ir ji dabar 
sveiksta.

Jai buvo išimtos trečios, atlie
kamos, kepenys. Šis nenormalu
mas netikętai buvo pastebėtas, 
kai mergaitė persišvietė rentge
no spinduliais, tikrindamas!, ar 
neturi džiovos.

Peršvietimo stotis pastebėjo 
kokią dėmę, ir mergaitei buvo pa
tarta eiti pas gydytoją. Kadangi 
buvo išaiškinta, jog mergaite 
neturi džiovos, pagaliau buvo 
pasiryžta atidaryti jos krūtinės 
ląsta. Atidarius ir buvo rastas 
beaugąs atliekamas trečias, cit
rinos didumo, kepenų gabalas, 
kuris ir buvo išplautas Munici
pal Tuberculosis sanatorijoje.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: Y Aras. 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių
756 WEST 35th

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas’

Dėmesio, gauti nauji plunks
nakočiai su auksinėmis pluniks- 
nomis 14 karatų, ir rašomos ma
šinėlės su lietuvišku, anglišku ir 
vokišku raidynu. Tokių prekių 
Amerikos rinkoj dar nėra Buvę. 
Kreiptis pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telef: 
YArds 7-0677. (Sk.).

;Teief.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRŪKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirrnad., antrad., ketvirtad. 
6—b:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2428 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO V AL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806
Ofiso telef.: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III. 

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
_____6-9 vakaro; šeštadienį 9-1._____

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Suoat. ir Nedek tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-47b7 
Namu telefonas: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukite Midway 3-000Į \

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vak: 2-4 ir 6-9 vak po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namu TR 4-1765

Dirbtuve
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai, popiet

8

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarai' nuo 6 ir 8 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą 

4701 s? DAWN H Warn T11

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

'--------- ?----------- ---------------------------------------------------------------------------------------- -

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 SOUTH WESTERN AVE. Tel.: REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VALANDOS PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220 v

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNIS

V v

: /
Taupymas yra turtingumo šaltinis 

Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3lA Nuošimčio ^1.1111. ■linu——>lnn...ii,i.,'TOM»i»i   Hi.nl. —mi.i r

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys' ’ y.,

i kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų
1 paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. e

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS g

I CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS I

I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. ‘ I 
j 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

> ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. | 
[ 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS I
] UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |
| 1800 SOUTH HALSTED STREET CIHCAGO 8, ILLINOIS |

H 
M 
h 
M 
H 
M 
M 
M

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!

Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų namams reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia i

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VŲ

4181-83 Archer Avė.
TeL: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

XX Y Y Y Y Y Y X XXTXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXY

1% BONAS EXTRA UZ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo: 

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių -
iki $10,000.00... Kur norimi pinfgai taupytojams yra išmokami pagal

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais

"1 ‘ " „ ' ' \ — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti
pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

pilną mėnęsį.
Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND'LOAN ASSOCIATION
Telef.: GRovehill 6-75756234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas

A
...... .

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: nrm. ir antr. 10—12, Ketv. ir 

penkt. B—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAlllS

Nervu, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.; antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Sestad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFlbO VALAJNDOS;

Pirrnad., Ketvirt. m Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. t; dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2-—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadieni 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.:- INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Penktadieniais nuo 6 iki 8 vakaro.. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. k 6:30-8:3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 no pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ir šeštad. uždaryta . 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak 
Šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: Ml 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namu telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso .CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vak: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šeštadienį 2—4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vak: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-94Q0 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vak 

Šeštadieniais 2-4 vak po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.; Hilltop 5-2557

-C? P. ŠILEIKIS, O. P. 
fra ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
“Mtr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
l dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS tAB. 

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tek: PRospect 6-5084

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

2-10 metų už vaikų 
apiplėšimą

Kriminalinio teismo teisėjas 
Austin nuteisė 24 m. amžiaus 
vyriškį L. Hines kalėti nuo 2 iki 
10 metų už trijų vaikų apiplėši
ma.

Jis atėmė pinigus iš trijų vai
kų laikraščių išnešiotojų: $5 iš 
13 metų amžiaus S. Turner, $4 
iš 16 metų W. Young ir $2 iš 14 
metų M. Strong.

Valstybės gynėjo padėjėjas 
Vosik pareiškė: “šis vyras yra 
ne kas kitas, kaip storžievis 
skriaudikas, kuris apiplėšia laik
raščių išnešiotojus vaikus, kurie 
stengiasi po pamokų užsidirbti 
pinigų”.

Vaikai “Sun-Times” išnešio
tojai buvo šio vyro užpulti pei
liu.

Komunistai apeliuos
Gresia nuteisimas kiekvienam 
komunistų partijos nariui

Nuteistojo Illinojaus komunis
tų partijos sekretoriaus Lighht- 
foot advokatas Abt pareiškė, jog 
jis prisiekusiųjų nuosprendį ape
liuosiąs, jei reikėsią, net iki 
aukščiausiojo teismo. J V distrik- 
to teisėjas Sullivan paskyrė nau
ją bylos nagrinėjimą vasario 15 
diena.

Prisiekusieji maždaug per 9 
valandas tepriėjo sprendimą. Pri
reikė net 7 balsavimų. Per pir
mąjį balsavimą pasisakė už nuo
sprendį 7 prisiekusieji, prieš 5. 
Per tolimesnius balsavimus prie
šininkų skaičius tolydžio mažėjo, 
kol per septintąjį balsavimą visi 
pasisakė už Lightfoot apkaltina
mąjį nuosprendį.

Lightfoot buvo pirmas komu
nistas, kuris buvo nuteistas pa
gal Smith aktą, pagal kurį pri
klausymas komunistų partijai, 
žinant komunistų partijos tiks
lus, yra nusikaltimas. Todėl JAV 
Valdžios atstovas pareiškė, jog 
šis aktas galėsiąs būti pritaiky
tas bet kuriam komunistų parti
jos nariui.

J V valstybės gynėjas Tieken 
labai pagyrė savo padėjėją Par
sons, kuris vadovavo Lightfoot 
kaltinimui. Tiek Lightfoot, tiek 
ir Parsons yra negrai.

Neišriškėjęs šviesių 
moterų vaidmuo

Women’s College Board čia 
suruošė apvaliojo stalo diskusi
jas aukštąjį mokslą išėjusios 
moters vaidmens klausimu.

Daugiau kaip 439,000 moterų 
esą kolegijose.

Buvo pabrėžta, kad tokios mo
ters visuomenė dar gerai nesu
prantanti ir josios vaidmuo nesąs 
dar išryškėjęs. Mrs. Mclnstosh, 
Barnard kolegijos (New Yorke) 
prezidentė, pastebėjo, jog Visuo
menė mananti, kad baigusios ko
legiją moters uždavinys sėstis 
jr būti patenkintai virimu, šla
vimu ir namų priežiūra. Mrs. L. 
Gilbreth, inžinierė, autorė ir pe
dagogė, pareiškė, jog didžiausias 
moters švietimo reikalas esąs 
paruošti moterį dvasios ramu
mui. Prieš vedybas moteris tu
rėtų daugiau susipažinti su dar
bais bei busimojo gyvenimo už
daviniais; reikią sudaryti nuo
monę, jog visi moters atliekami 
darbai yra vertingi.

CASTLE NURSING 
HOME•o

66 Lowell Avenue
GLEN ELLYN, ILLINOIS

Glen Ellyn 3929
24 HOUR NURSING SERVICE 

QUALIFIED ATTENDANTS 
WE ACCEPT MEN AND WOMEN 

CONVALESCENT CASES

Beautiful Rooms 
Selected Meals

Acres Beautiful Lawn

COME IN, WIRE OR WRITE

Įvairios žinios
— Berniukų pataisos namų 

(Ill. State Training School for 
Boys) netoli St. Charles ir mer
gaičių Genevoj, Ill., dalyvių skai
čius nuo 1951 m. padidėjo 110%.

— Central YMCA aukštesnioji 
mokykla per abiturientų išleistu
ves pagerbė Brigitte Kohs. 5 754 
N. Monitor, kuri šią mokyklą 
baigė, atbėgusi iš Vokietijos su 
savo seserimi 1952 m. Ji vargais 
negalais pabėgo su saviškiais iš 
rytinės (rusų) zonos Vokietijoj, 
kai bolševikai nužudė jos tėvą. 
Jos motina ir brolis pasiliko va
karų Vokietijoje, nes jie buvo 
per silpni kelionei į Ameriką.

— Žemės ūkio sekretorius Ben
son, kalbėdamas Chicagoje, pa
reiškė, jog nuo 1952 m. iki 1954 
mį tarpininkų už žemės ūkio 
produktus gaunamos sumos pa
didėjo nuo 48% iki 54% nuo par
davimo kainos..

— Miesto tarybos nusikaltimų 
komitetas žada vykti į Illinojaus 
kalėjimą Stateville apklausinėti 
kalinio Claude Murphy, kuris yra 
daug duomenų pateikęs federali- 
niam prisiekusiųjų teismui apie 
Chicagos raketierius bei jų susi
broliavimą su. politikais ir poli
cija. Murphy, be kitko, pareiškė, 
jog su kyšiais esą susiję ir pa
ties šio komiteto nariai.

— Praeitais metais Chicagoje 
iškrito vidutiniškai po 55.9 to
nos dulkių kiekvienoje ketvirtai
nėje mylioje. Chicagos miestas 
yra didžiausioje viso krašto pra
monės srityje.

Iš Chicagos Lietuvių 
Draugijos

Chicagos Lietuvių Draugijos 
susirinkimas buvo sausio 22 d. 
Šiame susirinkime buvo pateikta 
metinė praeitųjų metų apyskai
ta.

Draugija finansiškai stovi 
tvirtai. Tačiau praeitieji metai 
buvo nuotolingi; turėta be ga
lo daug ligonių ir mirimų. Per
nai mirė 124 nariai, o naujų per 
tą prirašyta per 80. Vis dėlto 
draugijos finansiniai rezervai 
tvirti, ir praeitų metų nuosto
liai nesudaro jokio pavojaus.

Tačiau draugijai reikia dau
giau veikėjų, kad prirašytų dau
giau naujų narių.

Konstitucijos taisymo komisi
ja ruošia naują, pataisytą kon- 
stituci j os pro j ektą.

Balsų skaitymo komisija pa
teikė balsavimo duomenis. Į val
dybą išrinkti: K. P. Deveikis, K. 
Čepukas, P. Mileris, K. Augustas, 
Ema Petraitienė, P. Ridikas ir P. 
Milaševičius.

Pietiečiai pralaimėjo
Kaip kiekvienais metais, taip 

ir šiame metiniame susirinkime 
buvo tarta, kur bus draugijos 
susirinkimai šiais metais. Kele
tas pietinės miesto dalies narių 
reikalavo perkelti susirinkimus į 
Lietuvių Auditoriją. Tačiau 
“nortsaidiečiai” nepasitikėjo pie
tiečių pažadais, kad šie lankysią 
draugijos susirinkimus, kada jie 
būsią šaukiami Bridgeporte. Nu
balsuota susirinkimus palikti 
“Northsidėj” bent tol, kol pie
tiečiai susipras, kad draugijos 
susirinkimus reikia lankyti ir jos 
labui darbuotis. K. čepukas

Lengva paskelbt] 
skelbimą naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois-

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai.' vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel 
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

Čia matome čikagietės lietuvės Onos Navickienės-Novicki namus, 1777 
Meridian Ave., Miami Beach, Florida, šiuose, kaip matome, didžiuliuose 
namuose yra daug vietos ir svečiams, tad ištisais metais į čia atvyksta 
lietuviai iš Chicagos ir kitur.

Ona Navickienė ilgus metus su velioniu vyru turėjo biznį Chicagoje. 
Prieš penkerius metus Navickienė su dukra dainininke Anita Karens 
apsigyveno šiuose namuose.

Per rankovę pasižvalgius
Ant žmogaus jojanti partija

Tautininkų partija, žiūrėda
mas tiesiai Praamžiui į akis, ga
liu tvirtinti, kad tai buvo ant 
žmogaus, ant lietuvio -jojanti 
partija. Spaudos cenzūra, žodžio 
ir susirinkimų laisvių panaikini
mas liudija šį mano teigimą, da
ro jį ne propagandiniu karveliu.

Nūn tautininkai savo vežiman 
pakinkė dar tris “arklius”: LAS- 
ą, Laisvės Kovotojų Sąjungą ir 
Rezistencinę Santarvę. Į aikštę 
išvažiuoja Vyt. Alantas, iškėlęs... 
marškinius.

Tautininkų partijos biznieriai 
nesigaili “abrako”: tučtuojau 
terbą ant galvos užmovė LAS-ui. 
Tai suprantama, nes pastarasis 
užpakalinėmis kojomis spiria 
VLIK-ui, o priekinėmis — kabi
na ALT-ui. Tokio “smarkaus 
arklio”, tiesa sakant, nebuvo nė 
Užulėnio kieme.
Premijos vertos mintys

Vytauto Staneikos stilius ro
do, kad jis gali būti kavaleristas. 
Nelaimė, jei toks raitelis įpultų 
į kopūstų daržą, visi liktų... be 
galvų. Bet ne tai svarbu. Man 
įdomios tik jo mintys, su šird
gėla paskelbtos “Detroito Nume
ryje”.

Pirmame puslapyje vyr. re
daktorius rėžia: Jeigu jūs turi
te bent krislelį meilės Lietuvai 
— atiduokite mums savo vietas. 
Gana, prisidirbom fabrikuose!

Tas pats redaktorius toliau 
kerta: Nėįi cento, nei vienam 
veiksniui tol, kol jiems neva- 
dovaus... spėju, Staneika.

Tai premijos vertos mintys. 
Tai žaibai...
Viena aulka daugiau

Stepas Vykintas, kuris kas 
mielą savaitę nugręžia savo aut
kojus į “Laisvosios Lietuvos” pu
slapius, šį kartą atakuoja, gal

Kentucky Tiktoji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Undetoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

dar apsitempęs neperšaunamais 
Nylon marškiniais, “Naujienų 
žmones”, rūgo j a, kad jie neau- 
koja Vasario šešioliktosios Gim
nazijai, neremia BALF-o ir t.t.

Taigi, dar vienas lietuvis pa
triotas pakišo galvą po fanatiz
mo kirviu.

Mažasis žmogus
Šiandien madoje kalbėti apie 

“mažąjį žmogų”. Ypač LAS va
dai jam daug gieda, tarytum 
kaip iš žilvičių krūmo. Įdomu, 
kur jie buvo anuomet, kai “ma
žasis lietuvis” savo tėvynėje ne
rado darbo, neturėjo duonos; kai 
jį tautininkų vyriausybė siuntė 
Latvijon bernauti?

Užtarėjų tuomet nebuvo. Jie 
atsirado dabar, kai “mažasis 
l 

žmogus” Amerikoje pasiturin
čiai gyvena, neblogai uįždirba. 
Jaučiu, kad “mažasis kareivis” 
ir nevienam LAS darbuotojui va
lė batus, o šeštadieniais dar ir 
malkų prakapodavo.
Kas laimės...?

Perskaičius “Laisvąją Lietu
vą”, kartais norisi paklausti: ku
ris jos bendradarbių laimės ALT 
sekretoriaus niekinimo čempio
natą? Galvojau, kad A. Baltrū
nas nuneš pirmąją vietą, bet... 
atsirado už jį(..dąr smarkesnis —■ 
J. V. — L. L- A. kovotojas.

Kas yra L. L. A. ? Ar tik nebus 
“Lėkim, .Lėkim Amerikon” ko
vos sąjūdis? Jeigu taip, tai L. 
iL. A. priklauso ne tik ponas J. 
V., bet ir visi kiti kovotojai, at- 
skutę 5,000 mylių nuo Tėvynės.

—Julius Sula

Iš Joniškiečių Klubo
Praeitas Joniškiečių Klubo me

tinis susirinkimas praėjo gana 
sklandžiai, nes naujų reikalų 
kaip ir nebuvo, išskyrus laišką 
iš Lituanistikos Instituto. Ka
dangi laiškas buvo ilgokas, tai 
buvo paprašyta perskaityti tik 
svarbesni punktai. O tai buvo 
kvietimas prisidėti finansiškai. 
Bet kadangi ten buvo minimos 
gana aukštos sumos, net iki 
$1000, tai laiškas liko nesvarsty
tas. (Sumos buvo nuo $5 iki
$1000. Red.).

Iš Revizijos Komisijos prane
šimo paaiškėjo, kad klubas ge
rai gyvuoja tiek narių, tiek fi
nansiniu požiūriu, nors ir turėta 
pusėtinai išlaidų. Padaugėjo na
rių ir pinigų.

Išrinkta darbininkai klubo 
ruošiamam vasario 5 d. parengi
mui. Kviečiami tiek joniškiečiai, 
tiek ir kitų parapijų lietuviai at
silankyti, o ypač pageidaujami 
naujieji ateiviai.

Parengime bus gera proga vi
siems susipažinti. Kadangi mūsų 
klubas yra labdaros ir kultūros, 
tai čia dirva labai plati įvairiam 
veikimui. Kai kurie sako, jog jie 
nuo mūsų tolinąsi todėl, kad mes 
susirinkimuose vieni kitus vadi
nam draugais, draugėmis, o jie 
ponais ir poniomis; girdi, “drau
gą” komunistai monopolizavo. 
Aš nemanau, kad tas mus vienus 
nuo kitų skirtų. “Draugo” niekas 
nemonopolizavo, ir jie tai žino,
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Didysis radijo 
metinis koncertas

Sophhie Barčus
Jeigu būtų renkamas geriau

siai žinomas balsas Chicagoje, 
be abejo, kad tai būtų populerios 
radijo vedėjos Sophie Barčus. 
Juk Sophie Barčus veda kasdie
nines radijo programas beveik 
per 25 metus, ir per paskutinius 
metus net po aštuonius kartus 
kas savaitę. Taigi Sophie Barčus 
kalba į dešimtis tūkstančių lie
tuvių namų net 417 kartų per 
metus.

Be to, kiekvienoj iš tų 417 ra
dijo valandų teikdama įvairų pa
tarnavimą savo klausytojams, 
Sophie Barčus atlieka tikrai dide
lį visuomeninį darbą. Ji remia 
visą lietuvių tautinę, kultūrinę ir 
labdaros veiklą, mielai suteikda
ma savo brangų radijo laiką 
skelbimams, kalboms ir specia
liems minėjimams. Visos jos va
landose pateiktos specialės pro
gramos sudarytų kelis tomus tik
rai įdomaus skaitymo.

Taip, Sophie Barčus suteikia 
lietuviams kasdieninį patarnavi
mą per savo radijo valandas. Bet 
kartą per metus ji dar nori duo7 
ti savo didžiajai klausytojų šei
mai progos sueiti krūvon, pasi
gėrėti turininga menine progra
ma, pasisvečiuoti ir linksmai pra
leisti kelias valandėles.

Toksai Sophie Barčus rengia
mas radijo metinis koncertas 
įvyks sekmadienį, sausio 30 d., 
Sokolų Svetainėje,;2337 Šo. Ke- 
dzie Avė., 4:00 Valandą popiet.

Atsilankiusieji į šį puikų kon
certą turės progos pasigėrėti mū
sų geriausiomis meninėmis jėgo
mis. Kartu parodys, kad įverti
na tą nuoširdų patarnavimą, ku
rį Sophie Barčus per savo radijo 
valandas teikia mums, kaip mi
nėjau, net 417 kartų per metus.

Iki malonaus pasimatymo sek
madienį ! NMG

Lietuvių
Tautinės Kapinės

Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų savininkai susirinks sau
sio 30 dieną Lietuvių Auditori
joje, kad galėtų aptarti bėga
muosius kapinių tvarkymo rei
kalus.

Be Lietuvių Tautinių Kapinių 
ir Lietuvių Auditorijos, stipres
nių įstaigų su lietuviškais pava
dinimais beveik nėra. Nėra to
kių užrašų nei prie lietuviškų 
bažnyčių, nei prie taupymo ir 
skolinimo bendrovių, nei prie ki
tų didesnių įstaigų. Tai yra 
reikšmingas ir skaudus Ameri
kos gyvenimo dalykas.

Lietuvių Tautinės Kapinės už
sipelnė pagarbos, nes jos tapo 
demokratinės ir pirmyn žengian
čios Amerikos lietuvių visuome
nės simbolis. Tačiau ir šiose ka
pinėse yra padaryta žaizda lietu
vybei.

Praeito karo metu, kai USA ir 
SSSR vieningai kariavo prieš di
delius žmonijos priešus nacius, 
Lietuvių Tautinių Kapinių savi
ninkai neapsižiūrėjo. Jiems be- 
snaudžiant, kapinėse buvo pasta
tyti keli paminklai su kūjo ir 

nes draugas neatskiriamas nuo 
draugiškumo. O nieko nėra taip 
reikalingo tiek lietuviams, tiek 
visai žmonijai, kaip draugišku
mas.

O tam draugiškumui pasireikš
ti ir išsikalbėti bus proga vasario 
6 d. parengime, 4500 S. Talman 
Avė., 7 v. v.

Julius Adomaitis

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NAUJIENOMS reikalinga ofiso tarnautoja,
galinti dirbti nuo 9 ryto iki 5 vai. vakaro. 
Darba nuolatinis ir nesunkus. Kreipkitės į:

NAUJIENŲ ADMINISTRACIJĄ
1739 So. Halsted Street ♦

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje. ' 

Geros darbo sąlygos. 
NEW LIFE DELICATESSEN 

3331 So. Halsted St.

RENTING IN GENERAL
Nuomos____________

PRIE gero susisiekimo (Archer ir Ca
lifornia) išnuomojamas kambarys. Ga
lima naudotis virtuve ir kitais pato
gumais. Skambinti nuo 6 vai. vakare, 
šeštadieniais ir sekmad. visą dieną.

FRontier 6-6425

IŠNUOMOJAMAS gražiai apstatytas 
kambarys blaivam vyrui. Yra garažas. 

6930 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMI 2 dideli nefumišiuoti 
kambariai su šiluma, elektra ir gazu. 
Geras susisiekimas. Arti bažnyčios. 
Vonia ir privatus įėjimas. RE 7-4381.

BUSINESS CHANCES 
Biznio IProgos

DĖL ligos skubiai ir pigiai parduo
damas restoranas (lunchroom). Skam
binti dienomis DAnube 6-9149.

2809 Archer Avė.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandą i ir 1 renąlmai

REIKALINGAS baras ir tam tikri 
Įrengimai tavernai. Kas turite arba 
žinote, malonėkite pranešti.

TOwnhall 3-1617

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

AR JŪS KENČIATE
nuo reumatizmo, arthritis, dusulio, 
šienligės, niežų (eczema) arba per 

sunkaus svorio (overweight)? 
Jeigu kenčiate, gal aš jums 

galėsiu pagelbėti.

Dėl VELTUI informacijų 
be jokio Įsipareigojimo 

šaukite:

BROADWAY 5-0227
7:30 iki 9:00 vakaro 

pjautuvo ženklais. Tada mažai 
kas tekreipė dėmesio į šiuos ver
gijos ir skriaudos simbolius, bet 
šiandien jau visi žino, ką tie so
vietiniai ženklai reiškia.

Ar nevertėtų šis reikalas ar
tėjančiame Lietuvių Tautinių 
Kapinių visuotiname sklypų sa
vininkų susirinkime apsvarsty
ti? Kapinių sklypų savininkai ir 
renkami direktoriai turėtų da
boti, kad Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse nebūtų simbolių, prime
nančių lietuvių tautos žaizdas.

K. čepukas

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave..
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime dideli pasirinkimą namų ir 
biznių Įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

MŪRINIS, šviesus 2 butų namas arti 
Maria High School, šildymas karštu 
vandeniu su stokeriu. Dvigubas mūro 
garažas. Kaina $25,000.

Gerai sutvarkyta maisto produktų 
krautuvė Marquette Parke — biznis 
su visais įrengimais, šaldytuvais ir pre
kėmis. Kaina $6,000.

Proga perimti su dalim baldų 11 
kambarių mūro namą lietuvių centre 
Roselande. Labai geros pajamos. 
$17,500.

Mūro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 kamb. ir 1 butas 5 kamb. Bridge
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

Mūrinis bungalow Marquette Park. 
Šildymas karštu vandeniu su stokeriu. 
Pagyvenimas rūsy išnuomotas už $40 
mėnesiui. Dvigubas garažas. Platus 
sklypas. $18,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

9% JŪSŲ INVESTUOTAM 
KAPITALUI

4 butų mūrinis namas, 3 po 5 ir 1-6 
butai. Krosnim apšildomi. Mėnesinės 
pajamos $300. Netoli 78th St., į vaka
rus nuo Halsted. Tik $32,000. ■

8 butų mūrinis namas, visi po 4 
kambarius. Gariniai stokeriai, Kewa
nee boileriai, krosnys, šaldytuvai. Pa
jamų $7,400 per metus. Prašo $55,000. 
Netoli 78th St., į vakarus nuo Hal- 
sted Street.

MILAN & MILAN, 7410 Cottage Grove 
Tel.: STewart 3-1423

GERIAUSIA VIETOVĖ TAVERNAI 
Gyvenąs užmiestyje savininkas Įsakė 
parduoti arti 71st ir So. Shore Drive 
dvigubą krautuvę, naujai permode- 
liuotą. Paims kitą nuosavybę mainais. 
$15,000. Proga jūsų ateičiai. Skambin
kite HUdson 4-8470, Mr. Gerlich.
---------- ——---------------------- ---------------------------------------------- ■----------------------------—  «

PARDUODAMAS NAMAS su bizniu 
Brighton Parke. Savininkas išlaikė per 
35 metus, dabar nori pailsėti.

4140 So. Maplewood Ave.

PARDUODAMA pajamų nuosavybė 
arti Marquette Parko. Tą kampini na
mą galite nupirkti už $33,000, — be 
agentų. 2 krautuvės, 3 butai, 2 auto 
garažas, alyva apšildomas. Rendos Į 
mėnesį $420. Iki šiol savininkas turė
jo maisto krautuvės bizni. Išvažiuoja
me i Kaliforniją, šaukti HEmlock 
4-0800. 6600 So. Honore Avė.

RIVER FOREST—335 Thatcher Ave., 
priešais Thatcher Woods, 7 kambarių 
šeimai rezidencija; 2 maudynės, lieti
nė (shower) ir toiletas rūsyje; nauji 
beržo virtuvės kabinetai, dailus me
džio apmušimas ir grindys, naujai de
koruota ir 1.1. Alyva šildymas; 50 
pėdų lotas. Norima $29,000. Duokite 
pasiūlymą. Atdara šeštadieni ir sek
madieni nuo 1 iki 5 vai. popiet.

HUNTER & CO. Linden 4-1250

6 KAMB. MŪRINĖ REZIDENCIJA 
Furnasu alyva šildoma, 1 auto gar. 
60 pėdu lotas. Arti 25-tos ir Hamlin. 
$9,900; Įmokėti $2,800. TO 3-2460.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narn y Statyto j a i ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Hl.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas. 
, CH 3-1535

Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

Skaitykite “N-nas”


